

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1327

09 फरवरी, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेद कॉलेज सह-अस्पताल

1327. श्रीमती मंजुलता मंडल:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

डॉ. सुभाष रामराव भामरे:

श्री जी. सेल्वम:

श्री धनुष एम. कुमार:

श्री सी.एन. अन्नादुरई:

डॉ. डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में स्थापित आयुर्वेद कॉलेजों-सह-अस्पतालों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या आयुष उपचार को अपनाने वाले रोगियों के लाभ के लिए आयुष अस्पतालों को प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत सूचीबद्ध किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) आयुर्वेद उपचार और दवाओं के लाभों के बारे में अधिक जागरूकता पैदा करने के लिए सरकार द्वारा क्या अन्य कदम उठाए गए/उठाए जाने का प्रस्ताव है;
- (ङ) क्या सरकार ने प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई) के तहत आयुष को शामिल किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश भर में आयुर्वेद के विकास के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार स्वीकृत धनराशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

- (क): देश में स्थापित आयुर्वेद कॉलेजों-सह-अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **संलग्नक-I** में दिया गया है।
- (ख) और (ग): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत 22 एम्स को अनुमोदित किया गया है और 21 एम्स में 30 विस्तारों वाले आयुष ब्लॉक का प्रावधान है; राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची **संलग्नक-II** में दी गई है।
- (घ): सरकार ने शैक्षिक संस्थानों, अनुसंधान परिषदों, आयुष कल्याण केन्द्रों, आयुष औषधालयों, सरकारी आयुष अस्पतालों के माध्यम से आयुर्वेद के उपचार और दवाओं के लाभों के बारे में और अधिक जागरूकता पैदा करने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए हैं:
- सार्वजनिक डोमेन के माध्यम से शिक्षण, प्रशिक्षण, रोगी देखभाल और अन्य सुविधाओं का पर्याप्त प्रचार।
 - राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विभिन्न प्रदर्शनियों, सम्मेलनों, आरोग्य मेलों का आयोजन।

- आम लोगों में पारंपरिक आयुर्वेद चिकित्सा पद्धति के महत्व को बढ़ावा देने और प्रचारित करने के लिए हर साल 'राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस' मनाया जाता है।
- विभिन्न सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों की मदद से चिकित्सा शिविर, मुफ्त स्वास्थ्य जांच का आयोजन।
- आयुर्वेद के शास्त्रीय ग्रंथों में वर्णित पारंपरिक वैज्ञानिक तरीके के अनुसार आहार और जीवन शैली नियमों का पालन करने के महत्व के बारे में आम लोगों के लिए जागरूकता कक्षाओं का आयोजन।
- आम लोगों की जागरूकता के लिए पैम्फलेट, सूचना पुस्तिकाओं, पोस्टरों और कार्टूनों के रूप में सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) सामग्री का वितरण।
- आयुर्वेद के जरिए उपचार के निवारक और उपचारात्मक पहलुओं की जानकारी पहुंचाने के लिए आयुर्वेद वैज्ञानिक तर्ज पर किए गए शोध कार्यों को विभिन्न सहकर्मि समीक्षित पत्रिकाओं और पत्रिकाओं में प्रकाशन के लिए प्रोत्साहित करना।
- केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) देश भर में अपने 30 परिधीय संस्थानों के माध्यम से विभिन्न राज्यों में अनुसूचित जाति उप योजना (एससीएसपी) अनुसंधान कार्यक्रम, जनजातीय स्वास्थ्य देखभाल अनुसंधान कार्यक्रम (टीएचसीआरपी) आदि जैसे आउटरीच कार्यक्रम आयोजित करती है। दोनों कार्यक्रमों में चिकित्सा शिविर, जागरूकता कक्षाएं, स्वास्थ्य सर्वेक्षण शामिल हैं।

(ङ): आयुष को प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई) के तहत शामिल नहीं किया गया है।

(च): आयुष मंत्रालय ने 2021 में आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना (एओजीयूएसवाई) नामक एक केंद्रीय क्षेत्र योजना कार्यान्वित की है। विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश भर में इस योजना के अंतर्गत आयुर्वेद सहित आयुष के विकास के लिए स्वीकृत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **संलग्नक-III** में दिया गया है।

इसके अलावा, आयुष मंत्रालय ने आयुर्वेद सहित आयुष पद्धतियों के संवर्धन और विकास के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) नामक केन्द्रीय प्रायोजित योजना कार्यान्वित की है और एनएएम दिशानिर्देशों के अनुसार उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार उन्हें वित्तीय सहायता दे रहा है। विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश भर में इस योजना के अंतर्गत आयुर्वेद सहित आयुष के विकास के लिए स्वीकृत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **संलग्नक-IV** में दिया गया है।

देश में स्थापित आयुर्वेद कॉलेजों-सह-अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा			
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कॉलेज का नाम/विवरण	
1	आंध्र प्रदेश	श्री वेंकटेश्वर आयुर्वेदिक कॉलेज, एसवीआईएमएस कैम्पस, टी टी देवस्थानम, तिरुपति उत्तर-517507, आंध्र प्रदेश	
2		डॉ. एनआर शास्त्री राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, एम.जी. रोड, विजयवाड़ा-520002, शहरी मंडल, कृष्णा जिला आंध्र प्रदेश	
3		श्री आदि शिव सद्गुरु अली साहेब शिवार्युला आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, गुंतकल-515801, अनंतपुर, आंध्र प्रदेश	
4	असम	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, जालुकबारी, जिला-कामरूप (मेट्रो), गुवाहाटी- 781014, असम	
5	बिहार	नीतीश्वर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बावन बीघा, कन्हौली, पी.ओ. रमना, मुज़फ़्फ़रपुर-842002, बिहार	
6		दयानंद आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सिवान- 841266, बिहार	
7		राजकीय अयोध्या शिवकुमार आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, लोहियानगर, पो.ओ.-सुहिरदनगर, जिला बेगूसराय -851218, बिहार	
8		राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय एवं अस्पताल, कदम कुआँ, पटना- 800003, बिहार	
9		रवीन्द्रनाथ मुखर्जी आयुर्वेद कॉलेज, मोतिहारी, जिला पूर्वी चंपारण- 845401, बिहार	
10		स्वामी राघवेन्द्राचार्य त्रिदंडी, आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, करजरा स्टेशन, पीओ मंझौली, वाया वजीरगंज, गया-823001, बिहार	
11		श्री मोतीसिंह जागेश्वरी आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, बड़ा तेलपा, छपरा, सारण- 841301, बिहार	
12		आयुर्वेद महाविद्यालय, घुघरी टांड, गया- 823001, बिहार	
13		हिमालय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल चिकसी, पालीगंज, पटना-801110, बिहार	
14		जे.पी. आयुर्वेदिक एवं चिकित्सा विज्ञान संस्थान, सत्तार, पंचमुहानी, सराय मनेर, पटना-801113, बिहार	
15		चंडीगढ़	श्री धनवंतरी आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, प्लॉट नंबर-एम-688, सेक्टर 46-बी चंडीगढ़-160017
16		छत्तीसगढ़	राजीव लोचन आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, ग्राम एवं पोस्ट- चंदखुरी गुंडरदेही रोड, जिला दुर्ग-491221, छत्तीसगढ़
17			राजकीय आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, अशोक नगर, सरकण्डा, सेन्द्री, विलासपुर-495001, छत्तीसगढ़
18			भारतीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पुलगांव चौक, दुर्ग, छत्तीसगढ़-491001
19	छत्तीसगढ़	श्री नारायण प्रसाद अवस्थी राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय, जी.ई. रोड, रायपुर-492001, छत्तीसगढ़	
20		छत्तीसगढ़ आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, जी.ई. रोड, ग्राम मानकी, जिला-राजनांदगांव 491441, छत्तीसगढ़	
21		महावीर कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंस, ग्राम-सुंदरा, जी.ई. रोड, राजनांदगांव-491441, छत्तीसगढ़	
22	गोवा	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, उत्तरी गोवा, धारगल, पेरनेम, गोवा	
23		भारतीय संस्कृत प्रबोधिनी, गोमांतक आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र, शिरोडा तालुका, पोंडा, जिला. उत्तरी गोवा-403103	
24	गुजरात	राजकीय अखंडानंद आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, लाल दरवाजा, भादरा, अहमदाबाद- 380001, गुजरात	
25		राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, अजवा रोड, वडोदरा- 390019, गुजरात	
26		राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, पंचेश्वर रोड, गीता सिनेमा के पास, जिला जूनागढ़-362001, गुजरात	
27		श्री बी.एम. मेहता इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, 405, शिल्प टॉवर, टैगोर रोड, भक्तिनगर रेलवे स्टेशन के पास, राजकोट, कैम्पस गार्डी विद्यापीठ, कालावाड रोड, गांव, आनंदपुर-361162, राजकोट, गुजरात	
28		स्टेट मॉडल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद साइंसेज, कोलावाडा, गांधीनगर- 382028, गुजरात	
29		भारतीय आयुर्वेद अनुसंधान एवं अस्पताल संस्थान, हिल व्यू क्लब के सामने, कालावाड रोड, 50 फीट	

		ईश्वरीय रिंग रोड, राजकोट-360110, गुजरात
30		श्री रसिकलाल माणिकचंद धारीवाल आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम वागलधारा, एनएच-8, जिला वलसाड-396375, गुजरात
31		मुरलीधर आयुर्वेद कॉलेज, भावनगर रोड, कालीपत, जिला राजकोट-360020, गुजरात
32		बच्चूभाई गोविंदभाई गरैया आयुर्वेद कॉलेज, ग्राम कालीपत, भावनगर हाईवे, आशापुर होटल के पीछे, जिला राजकोट-360020, गुजरात
33		नेत्र चिकित्सा आयुर्वेद कॉलेज, चीतल रोड, अमरेली-365601, गुजरात
34	गुजरात	ग्लोबल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, राजकोट-भावनगर हाईवे, गढका पतियु के पास, जिला एवं तालुका राजकोट ग्राम त्राम्बा, गुजरात-360020
35		अरिहंत आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, भोयण राठौड़, इफको-सेरथा रोड के सामने, गांधीनगर-382420, गुजरात
36		डॉ. वसंत पारीख आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, पोस्ट वडनगर, जिला-मेहसाणा-380052, गुजरात
37		सुमनदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सुमनदीप विद्यापीठ डीम्ड टू यूनिवर्सिटी परिसर, VIII पिपरिया, तालुका- वाघोडिया, जिला वडोदरा-391760, गुजरात
38		मोनार्क आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल एटी. एवं पोस्ट- वाहेलाल, नरोदा-दहेगाम रोड तालुका दस्क्रोई, अहमदाबाद-382330 गुजरात
39		एस.एस. अग्रवाल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, एस.एस. अग्रवाल कॉलेज कैम्पस, वीरांजली मार्ग, गणदेवी रोड, नवसारी-396445, गुजरात
40		पारुल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, पी.ओ. लिम्दा, तालुका वाघोडिया, जिला वडोदरा- 391760, गुजरात
41		गोविंदभाई जोराभाई पटेल, आयुर्वेद कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, जी.आई.डी.सी के पीछे, न्यू वल्लभ विद्यानगर, जिला आनंद-388121, गुजरात
42		श्री स्वामीनारायण आयुर्वेदिक कॉलेज, कलोल जी.आई.डी.सी. राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 8 के सामने, एटी एंड पोस्ट-सैज, तालुका -कलोल, जिला गांधीनगर-382721, गुजरात
43		श्री ओएच नज़र आयुर्वेद कॉलेज, रेलवे स्टेशन के सामने, लाल दरवाजा रोड, तालुका: चोरयासी, जिला-सूरत-395003, गुजरात
44		आरके यूनिवर्सिटी आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, आरके यूनिवर्सिटी कैम्पस, राजकोट-भावनगर हाईवे, कस्तूरबाधाम, राजकोट-360020, गुजरात
45		पारुल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, पी.ओ. लिम्दा, तालुका वाघोडिया, जिला वडोदरा- 391760, गुजरात
46		शेठ जेपी राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, सरदार बाग के सामने, पनवाड़ी, भावनगर- 364001, गुजरात
47		मर्चेट आयुर्वेद कॉलेज, एटी एंड पोस्ट: बसना, मेहसाणा, तालुका-विसनगर, जिला मेहसाणा, गुजरात-384315
48		जे.एस. आयुर्वेद महाविद्यालय, हॉस्पिटल रोड, जिला-कैरा, नडियाड-387001, गुजरात
49		श्री बालहनुमान आयुर्वेद महाविद्यालय, एटी एवं पोस्ट लोदरा, तालुका मनसा, जिला गांधीनगर-382835, गुजरात
50		श्री गुलाब कुंवरबा आयुर्वेद महाविद्यालय, धनवंतरी मंदिर, जामनगर-361008, गुजरात
51		आयुर्वेद में स्नातकोत्तर शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, निदेशक कार्यालय, सुश्रुत भवन, गुजरात आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जी.जी. हॉस्पिटल रोड, जामनगर 361008, गुजरात
52		धन्वंतरि आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, एटी एवं पी.ओ. कोयदम, तालुका वीरपुर, जिला. महिसागर-388260, कोयदम (काजिया) गुजरात
53		ईवा कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, ज़ांज़मेर रोड, एटी. सुपेड़ी, जिला राजकोट-360440, गुजरात
54		मंजुश्री आयुर्वेदिक विज्ञान अनुसंधान संस्थान, पेठापुर-महुदी रोड, जी.जी.एस. के पास, पिपलाज-382610, गांधीनगर, गुजरात
55		भार्गव आयुर्वेद महाविद्यालय, विद्याग्राम, पोस्ट-दाहेमी, तालुका बोरसाद, जिला आनंद-388560, गुजरात

56		के.जे. आयुर्वेद एवं अनुसंधान संस्थान, के.जे. कैम्पस, आई.टी.आई. के सामने, जावला-साल्वी, पी.ओ. सावली-391770, जिला- वडोदरा, गुजरात
57		नोबल आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, पार्थवाटिका, भेसन रोड, वाया-वडाल, एटी बामंगम, जिला जूनागढ़-362310, गुजरात
58		अनन्या कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, उमिया माता कड़वा पाटीदार एजुकेशन एंड समाज सेवा ट्रस्ट, केआईआरसी कैम्पस, अहमदाबाद - महेसाणा हाईवे, कलोल, जिला गांधीनगर-382721, गुजरात
59		गोकुल आयुर्वेदिक कॉलेज, गोकुल फाउंडेशन, आई.ओ.सी. डिपो के सामने, राज्य राजमार्ग संख्या 41, सुजानपुर, पाटिया, सिद्धपुर-384151, जिला पाटन, गुजरात
60		कृष्णा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज बिट्स एडु कैम्पस वडोदरा-मुंबई एनएच 8, वरनामा, वडोदरा-391240, गुजरात
61		जय जलाराम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, शिवपुरी, पोस्ट-काकनपुर, तालुका गोधरा, जिला पंचमहल-388713, गुजरात
62		ध्रुव आयुर्वेद संस्थान, व्रजभूमि आश्रम, एटी-डुमियानी, तालुका-उपलेटा, जिला-राजकोट-360440 गुजरात
63		हिमालय आयुर्वेद चिकित्सालय और महाविद्यालय, एटी और पोस्ट: वडस्मा, टीए और जिला: मेहसाणा, गुजरात-382705
64		पायनियर आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, अजवा निमेटा रोड एटी एंड पोस्ट सयाजीपुरा, वडोदरा, गुजरात-390019
65		नूतन आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, सांकलचंद पटेल विश्वविद्यालय, गांधीनगर-अंबाजी स्टेट हाईवे, विसनगर, जिला-मेहसाणा-384315, गुजरात
66		श्री सिद्धेश्वर हनुमानजी आयुर्वेद कॉलेज, फुल्की क्रॉस रोड, वाघड़ा गांव के पास, तालुका दसाडा, जिला सुरेंद्रनगर, गुजरात-382130
67		श्रीधर अतुलकुमार जानी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, श्रीधर परिसर, बालाजी हनुमान मंदिर के पास, धारी रोड बाई पास, अमरेली - 365601, गुजरात
68		सरदार आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, पिलुदरा, मेहसाणा, मर्चेट एजुकेशन कैम्पस, विसनगर-मेहसाणा हाईवे, एटी एंड पोस्ट-बसना, मेहसाणा, तालुका- विसनगर, जिला- मेहसाणा, गुजरात-384001
69	हरियाणा	श्री कृष्ण राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, उमरी रोड, डीसी निवास के पास, सेक्टर-8, कुरुक्षेत्र-136118, हरियाणा
70		श्री बाबा मस्तनाथ आयुर्वेदिक कॉलेज, वीपीओ अस्थल बोहर, जिला रोहतक-124021, हरियाणा
71		श्री मारू सिंह मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, वी.पी.एस. महिला विश्वविद्यालय खानपुर कलां, तहसील-गोहाना, जिला सोनीपत-131305, हरियाणा
72		गौड़ ब्राह्मण आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम एवं पी.ओ. ब्राह्मणवास, जिला रोहतक-124001, हरियाणा
73		चौधरी देवीलाल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, भगवानगढ़, बुरिया रोड, तहसील जगाधरी, जिला यमुनानगर-135003, हरियाणा
74		भारतीय चिकित्सा प्रणाली संकाय, एसजीटी विश्वविद्यालय, चंदू-बुढेरा, गुडगांव-122505, हरियाणा
75		बीडीएम कॉलेज ऑफ आयुर्वेद साइंस एंड हॉस्पिटल, वीपीओ-छूछकवास, झज्जर हरियाणा-124106
76		बाबा खेतानाथ राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, गांव-पटीकरा, नारनौल, जिला-महेंद्रगढ़
77		सेठ मुरारी लाल रासीवासिया आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, आर.के. गुप्ता मार्ग चरखी दादरी, जिला-भिवानी-127306, हरियाणा
78		आयुज्योति आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, पंजुआना-खरिया, जोधपुरिया, सिरसा-1250766, हरियाणा
79		लाल बहादुर शास्त्री महिला आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, साढौरा रोड, बिलासपुर, यमुनानगर-135001, हरियाणा
80		गंगापुत्र आयुर्वेदिक कॉलेज, कैथल रोड कंडेला, जिला जिंद-126102, हरियाणा
81		नेशनल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, ढाणी गारण रोड, बरवाला, हिसार-125121, हरियाणा

82		सत्या आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, वीपीओ- सिसर खास, महम, रोहतक-124112, हरियाणा
83		शिवा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम लुहानु कानेटैन, पी.ओ. चांदपुर तहसील सदर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश-174004
84	हिमाचल प्रदेश	राजीव गांधी राजकीय स्नातकोत्तर, आयुर्वेदिक कॉलेज, पपरोला, तहसील-बैजनाथ, जिला कांगड़ा-176115, हिमाचल प्रदेश
85		अभिलाषी आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, चैल चौक, तह. चाचिओट, मंडी-175008, हिमाचल प्रदेश
86		अवस्थी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वार्ड नं. 09, नालागढ़, जिला. सोलन-174101, हिमाचल प्रदेश
87	जम्मू-कश्मीर	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अखनूर, इंदिरा चौक जम्मू, एमएलए हॉस्टल के पास जम्मू -184101, जम्मू और कश्मीर
88		जम्मू इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च, मुथी, नारदानी रायपुर, बनतालाब रोड, जम्मू तवी-181123
89	झारखंड	सूर्यमुखी दिनेश आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, एटी एंड पी.ओ-बूटी, वाया नेओरी विकास, जिला:- रांची-835217, झारखंड
90	कर्नाटक	एजीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अलगुर आरसी जमखंडी-बागलकोट-587301, कर्नाटक
91		राजकीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सय्याजी राव रोड, विश्वेश्वरैया सर्कल, जिला मैसूर-570021, कर्नाटक
92		अरूर लक्ष्मीनारायण राव मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, कोप्पा- 577126, जिला चिकमगलूर, कर्नाटक
93		आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, हेग्रेरी एक्सटेंशन ओल्ड हुबली-508824, कर्नाटक
94		कर्नाटक लिबरल एजुकेशन यूनिवर्सिटी, श्री वी.एम. कंकणवाडी आयुर्वेद महाविद्यालय, शाहपुर, बेलगाम-590003, कर्नाटक
95		जेएसएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, श्री शिवरात्रिश्वर नगर, मैसूर-570015, कर्नाटक
96		सिंदगी शांत वीरेश्वर, आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, शांतवीर नगर, इजरीलाकमपुर, पी.बी. रोड, जिला-हावेरी-581183, कर्नाटक
97		श्री विजय महांतिश आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, तालुका -हुनगुंद, जिला. बागलकोट, इलकल-587125, कर्नाटक
98		बापूजी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सवलंगा रोड, ए.जी. कॉलेज, चन्नमुम्बपुर के सामने, शिमोगा-577204, कर्नाटक
99		बापूजी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बापूजी परिसर, टी.आर. नगर, चेल्लकेरे, जिला चित्रदुर्ग-577522, कर्नाटक
100		श्री धर्मस्थल मंजुनाथेश्वर कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल तन्नरीहल्ला, वी एम रोड, तालुका और जिला हासन-573201, कर्नाटक
101		के.वी.जी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अंबाटेडका सुलिया, जिला दक्षिण कन्नड़ -574327, कर्नाटक
102		श्री जगद्गुरु गुरुसिद्धेश्वर सहकारी समिति के सहकार महर्षि, श्री वी.ए. पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, तालुका गोकक, जिला बेलगाम, घटप्रभा-591310, कर्नाटक
103		श्री कालभैरवेश्वर स्वामी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, नंबर 10, पाइप लाइन रोड, आर.पी.सी लेआउट, विजयनगर, बैंगलोर-560104, कर्नाटक
104	अल्वा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, मूडबिद्री, दक्षिण केनरा, जिला दक्षिण-574227, कर्नाटक	
105	एसएनवीवी समस्ते एसजीवी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, तालुका बैलहोंगल, जिला बेलगाम-591102, कर्नाटक	
106	श्री हिंगुलाम्बिका एजुकेशन सोसाइटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, भावसार नगर, सेडम रोड, गुलबर्गा-585106, कर्नाटक	
107	राजीव गांधी एजुकेशन सोसाइटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल तालुका रॉन, जिला गदग-	

	582209, कर्नाटक
108	धन्वंतरि आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, सिद्धापुर, सिरसी रोड, जिला- उत्तर कन्नड़ 581355, कर्नाटक
109	वायईटी श्री सिद्धरामेश्वर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, नौबाद, बीदर-585402, कर्नाटक
110	लत्थे एजुकेशन सोसाइटी - आचार्य देशभूषण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ए/पी- बेदकीहाल, शामनेवाडी, तालुका-चिकोडी, जिला बेलगाम-591214, कर्नाटक
111	जैन एजीएम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, एट/पोस्ट नवग्रहतीर्थ, एन.एच-4 रोड, वरूर-चव्वी-581207, तालुका हवली, जिला धारवाड़, कर्नाटक
112	एसबीजी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सीटीएस नंबर-4125/2बी, लक्ष्मी टेकडी, फेडरल बैंक सामने, गणेशपुर रोड, बेलगावी-590009, कर्नाटक
113	कुंदापुर ग्रामीण आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, #1-57/3। प्रफुल्ल एनक्लेव, हालाडी रोड, कोटेश्वर, कुंदापुर-576222, कर्नाटक
114	श्री बाहुबली विद्यापीठ - जे.वी. मंडल के ग्रामीण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज गुरुकुल परिसर, तालुका जमखंडी, जिला बागलकोट, तेरदाल -587315, कर्नाटक
115	एस.एस.वी. समिति - श्री एसबीएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, मुंडरगी, जिला गदग-582118, कर्नाटक
116	श्री वीरपुलिकेशी ग्रामीण विद्यावर्धक समस्त ग्रामीण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, जे.एम.एफ.कोर्ट के सामने, रामदुर्ग रोड, पोस्ट & तालूक बादामी, जिला बागलकोट-587201, कर्नाटक
117	श्री कालिदास आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, बनशंकरी रोड, पोस्ट: बादामी, जिला बागलकोट-587201, कर्नाटक
118	एसडीएम कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, लक्ष्मीनारायण, नगर, पोस्ट कुथपडी, तालुका और जिला- उडुपी-574118, कर्नाटक
119	कर्नाटक आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, के.ई.सी.टी टॉवर, होइगेबेल, अशोक नगर, पी.ओ. मैंगलोर दक्षिण कन्नड़-575006, कर्नाटक
120	सुश्रुत आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, प्रशांति कुटीर, जोड़ी बिंगीपुर, जिगनी होबली, आनेकल तालुका, बेंगलुरु-560106, कर्नाटक
121	श्री श्री कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंसिस एंड रिसर्च, 21 के.एम कनकपुर रोड, पोस्ट उदयपुर, बेंगलुरु-560062 कर्नाटक
122	अश्विनी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, रिंग रोड, मरलुर तालुका और जिला तुमकुर-572105, कर्नाटक
123	श्री सी.बी. गुत्तल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, मम्मीगट्टी गांव जिला धारवाड़-580001 कर्नाटक
124	अत्रेया आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर पोस्ट कोडिगेहल्ली, दोड्डाबल्लापुर, बेंगलुरु-561203, कर्नाटक
125	श्री राघवेंद्र आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पोस्ट मल्लाडीहल्ली, तालुका होलालकेरे, जिला चित्रदुर्ग-577531, कर्नाटक
126	एसडीएम ट्रस्ट - आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, पद्मा आयुर्वेदिक अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, तेरडाल, तालुका जमखंडी, जिला बागलकोट-587315, कर्नाटक
127	एसएमवीवीएस, श्रीमती राजेश्वरी कर्पूरमठ मेमोरियल आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, 100 फीट रिंग रोड, केसी नगर के पीछे, बीजापुर-586103, कर्नाटक
128	येनेपोया आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, आर.एस.नं.28/29/32: नरिंगना गांव, पोस्ट: डेरलकट्टे (मंगलुरु) वार्ता: बंटवाल, जिला दक्षिण कन्नड़ 575018, कर्नाटक
129	जेएसवीवी संस्था - दानप्पा गुरुशिद्वप्पा मेलमलगी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल, डॉ. सवदी रोड, शिवानंद नगर, तालुका एवं जिला गदग-582103, कर्नाटक
130	सरकारी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं शिक्षण अस्पताल, आई.एन. के सामने, सागर रोड, शिवमोग्गा-577201, कर्नाटक

131	सरकारी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, धन्वंतरि रोड, बेंगलुरु-560009, कर्नाटक
132	तारानाथ सरकारी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अनंतपुर रोड, बल्लारी-583101, कर्नाटक
133	श्री बसवेश्वर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, शाहबाद रोड कलबुर्गी-585105, कर्नाटक
134	एमआरएन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, नवनगर, जिला बागलकोट-587104, कर्नाटक
135	स्वामी विवेकानन्द आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, केसरती लिंगसगुर, जिला रायचूर, कर्नाटक-584122
136	केएलई आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, सी.बी. कोरे पॉलिटैक्निक कैंपस, चिकोडी-591201, जिला-बेलगावी, कर्नाटक
137	ए.बी. समिति - आयुर्वेद महाविद्यालय, विद्या नगर, बागलकोट रोड, जिला एवं तालुका बीजापुर-586109, कर्नाटक
138	अश्विनी एजुकेशनल एसोसिएशन - आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और पीजी सेंटर, #405/1, बाती लेख के सामने, "अश्विनी नगर", पी.बी. रोड, जिला दावणगेरे-577566, कर्नाटक
139	एन.के. जबशेट्टी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं पी.जी. केंद्र, सिद्धारूढ मठ, गुम्पा, मनहल्ली रोड, बीदर-585403, कर्नाटक
140	डॉ. बसवराज नागूर मैमोरियल ट्रस्ट, डॉ. बी.एन.एम ग्रामीण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, श्रीमती सुशीलादेवी, नागूर कॉलोनी कॉलेज रोड, तालुका एवं जिला बीजापुर-586101, कर्नाटक
141	टी.एम.ए.ई सोसायटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, संकलापुरा, तांडा, बल्लारी, रोड, होसपेट-583201, कर्नाटक
142	टीएमएईएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, निदीगे पोस्ट शिवमोगा- 560001, कर्नाटक
143	अमृता आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ओनके ओबन्वा स्टेडियम के पीछे, जिला चित्रदुर्ग-577501, कर्नाटक
144	भारतीय आयुर्वेदिक चिकित्सा एवं अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु पैलेस कंपाउंड, जयमहल रोड, दरगा के सामने, बेंगलोर-560006, कर्नाटक
145	महागणपति आयुर्वेदिक कॉलेज, होयसलनगर, हलियाल रोड, जिला धारवाड-580003, कर्नाटक
146	श्री शिवयोगेश्वर ग्रामीण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मुख्यालय:-सौंदत्ती, जिला-बेलगाम, इंचल-591102 कर्नाटक
147	तालुका शिक्षण प्रसारक सहकार मंडल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सिंदगी, जिला बीजापुर-586128, कर्नाटक
148	श्री जगद्गुरु गविसिद्धेश्वर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, स्नातकोत्तर अध्ययन एवं अनुसंधान केंद्र, कोप्पल - 583231, कर्नाटक
149	कलमठद पूज्य श्री विरुपाक्ष शिवाचार्य आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मानवी, जिला रायचूर-584123, कर्नाटक
150	श्री बसवेश्वर विद्या वर्धक संघ, आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पी.बी. क्रमांक 34. जिला. बागलकोट-587101, कर्नाटक
151	कन्नड बळग सोसाइटी का ग्रामीण आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, ऑटो नगर, मेन डबल रोड, तालुका और जिला। बेलगाम-590016, कर्नाटक
152	बागमार सेवा समिति - भगवान महावीर जैन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गजेंद्रगढ़ तालुका रोण, जिला गदग-582114, कर्नाटक
153	मुनियाल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद मेडिकल साइंसिस, नंबर 34/सी, शिवल्ली औद्योगिक क्षेत्र, तालुका और जिला उडुपी, मणिपाल-576104, कर्नाटक
154	श्री बालाजी एजुकेशन ट्रस्ट, राम कृष्ण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, #54/2, रामगोडानहल्ली, यलहंका, बेंगलुरु - 560064, कर्नाटक

155	श्री छत्रपति शिवाजी एजुकेशन सोसाइटी - धन्वंतरी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, औद्योगिक क्षेत्र, शिव-शंकर नगर, जात्रात रोड, निपानी, तालुका चिकोडी, जिला बेलगाम, बेंगलुरु - 591237, कर्नाटक
156	एस.एस. जंबगी मेमोरियल एजुकेशन एंड चैरिटेबल ट्रस्ट - श्री सिद्धिविनायक ग्रामीण आयुर्वेद कॉलेज, हारुगेरी, तालुका रायबाग, जिला बेलगाम-591220, कर्नाटक
157	श्री परिपूर्ण सनातन आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, नंबर 91, कैवल्य सन्निदान, अर्जुनवेदहल्ली, गोलहल्ली पोस्ट, नेलमंगला तालुका, बेंगलुरु, कर्नाटक
158	करावली आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, नीरमार्ग, मंगलूर-575029, कर्नाटक
159	एच.के.डी.ई.टी. राजराजेश्वरी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, एनएच-9, वीरभद्रगिरि, सिंडेनकेरा क्रॉस, हुमनाबाद-585330, जिला-बीदर, कर्नाटक
160	कर्नाटक राज्य सरकार दैनिक वेतन कर्मचारी महासंघ, संजीवनी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, डॉ. के.एस. शर्मा कैम्पस, विश्वाश्रम चेतन, बसवेश्वर नगर, गोकुल रोड, हुबली-580030, कर्नाटक
161	श्री बीरेश्वर शिक्षण संस्थान, कृष्णा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सीरियाई अस्पताल के पीछे, ओल्ड पीबी रोड, पता:संकेश्वर-591313, मुख्यालय:हुक्केरी, जिला बेलगाम, कर्नाटक
162	आदिचुंचनगिरी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, सर्वेक्षण संख्या-112, नगरूरु, दासनपुर होबली, नेलमंगल, बेंगलुरु कर्नाटक
163	राजीव इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च सेंटर, हासन-573201, कर्नाटक
164	शारदा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, देवीनगर, तलपडी मंगलुरु, कर्नाटक
165	डॉ. रवि पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ग्राम होनग तालुका और जिला बेलगावी-591156, कर्नाटक
166	अच्युत आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, गोपालपुर, बगलूर पोस्ट, बेंगलुरु-560041, कर्नाटक
167	नीलगंगा एजुकेशन ट्रस्ट, नीलगंगा नीलया, 03, तीसरा मुख्य, चौथा क्रॉस ज्योति नगर, मुनेश्वर लेआउट, चिकबेतल, विद्यारण्यपुर, बैंगलोर-560079, कर्नाटक
168	समता आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, कोराल्ली क्रॉस के सामने, एसएच10, आलंद, कलबुर्गी-585302, कर्नाटक
169	सुश्रुत इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद मेडिकल साइंसिस एंड रिसर्च सेंटर, दावणगेरे-577005, कर्नाटक
170	श्रीमती शांतादेवी मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बडगंडी, तालुका बिळगी, जिला बागलकोट-587116, कर्नाटक
171	पूर्णिमा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, एसवाई नंबर - 1163, एमपीएल नंबर - 4-4-409, मंत्रालय रोड, रायचूर - 584103, कर्नाटक
172	श्री बिदरूर इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, एसएमके नगर के पास, गदग- बालनुगर रोड, गदग-582101, कर्नाटक
173	कावेरी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, 131/01,2डी,2ई,2एफ, केवीएल लेआउट, देवेगौडा सर्कल, मैसूर-570028 कर्नाटक
174	स्मृति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और डॉ. एसवी सवदी अस्पताल, गंगावती, कोप्पल जिला, कर्नाटक-583227
175	राजशेखरैया इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंसिस एंड हॉस्पिटल, एनएच-75, सोलूर गांव, मागडी तालुका, रामनगर जिला-561227, कर्नाटक
176	हिता आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, नंबर 161/64 दोड्डाबिदरकल्लू, गंगोडनहल्ली मेन रोड नागासंद्र पोस्ट, यशवंतनपुर होबली, बेंगलुरु-560073, कर्नाटक
177	एस ए निंगोजी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, दडेगल, कोप्पल-583231, कर्नाटक
178	बसवराज पाटिल मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, सिंडेनकेरा क्रॉस के पास,

		एनएच-65, वीरभद्रगिरि, हुमनाबाद, बसव कल्याण, बीदर-560073, कर्नाटक
179		श्री धर्मस्थल मंजुनाथेश्वर इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, अंचेपल्या, कुंबलगोडु गांव, बेंगलुरु-560074, कर्नाटक
180		एस.जी.ई.एस., एस डॉ. एन.ए. मगदुम, आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अंकली, तालुका चिकोडी, जिला बेलगाम, कर्नाटक
181		प्रसन्ना कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, लैला, बेलतंगडी-574214, कर्नाटक
182		शारदा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, मुंडरगा, जिला यादगीर-585202, कर्नाटक
183		इस्लामिया एजुकेशन ट्रस्ट - जकारिया आयुर्वेद कॉलेज, पायन दरगा रोड, रोज़ा (बी), गुलबर्गा- 585104, कर्नाटक
184		हिलसाइड आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, नंबर 174/2, सालदोड्डी, अगरा विलेज बेंगलुरु-62, कर्नाटक
185		तपोवन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल डोड्डाबती - 577566, दावणगेरे, कर्नाटक
186		बीदर विद्या केंद्र (आर) अक्कमहादेवी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, चिदरी, बीदर-585403, कर्नाटक
187		के.टी.जी. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, क्रम संख्या 93 और 78/5, श्रीगंधदाकवाಲು, वाया: मागडी मेन रोड, हेगनहल्ली क्रॉस, सुकदकट्टे-पीन्या रोड, विश्वनीदमा पोस्ट, बेंगलुरु -560091, कर्नाटक
188		आर.जी.ई सोसायटी - अथर्व आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल धारवाड प्लॉट नंबर 1- बी1 बेलूरे औद्योगिक क्षेत्र, धारवाड कर्नाटक -580011
189	केरल	नंगेलि आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, पोस्ट नेल्लिकुडी, तालुका कोथमंगलम, जिला एर्नाकुलम-686691 केरल
190		शांतिगिरी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, ओलशेरी, पोस्ट कोडुम्बु (वाया) तालुका और जिला पलक्काड-678551, केरल
191		वैद्यरत्नम पी.एस. वेरियर आयुर्वेद कॉलेज, कोट्टक्कल, पोस्ट एडरिकोड, तालुका-तिरूर, जिला मलप्पुरम-676501, केरल
192		पीएनएनएम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, शोरनूर, पोस्ट चेरुतुरुती, तालुका तलपिल्ली, जिला- त्रिशूर-679531, केरल
193		सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, एम.जी रोड, तालुका एवं जिला तिरुवनंतपुरम-695001, केरल
194		सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, पोस्ट परियाराम मेडिकल कॉलेज, कन्नूर-670503, केरल
195		अमृता स्कूल ऑफ आयुर्वेद, पोस्ट क्लापना, तालुका-करुनागप्पल्ली, जिला कोल्लम-690525, केरल
196		सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, धनवंतरी नगर, तालुका कनयन्नूर, जिला एर्नाकुलम, त्रिपुनिथुरा-682301, केरल
197		वैद्यरत्नम आयुर्वेद कॉलेज, ओल्लूर, थाईकाटूशेरी, त्रिशूर-680322, केरल
198		पी.एन. पणिक्कर सौहदा ट्रस्ट - आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, पोस्ट परकलाई, आनंदाश्रम (वाया), जिला कासरगोड-671531, केरल
199		विष्णु आयुर्वेद कॉलेज, पोस्ट गवर्नमेंट प्रेस, शोरनूर, जिला पलक्काड -679122 केरल
200		केएमसीटी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, मनशेरी, पोस्ट तालुका और जिला कोझिकोड-673602, केरल
201		मन्नम आयुर्वेद सहकारी मेडिकल कॉलेज, एमएसएम पोस्ट पंडालम, जिला. पथनमतीट्टा-689501, केरल
202		पंकजकस्तूरी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, किल्ली, काट्टाकडा रोड, तिरुवनंतपुरम-695572, केरल
203	श्री नारायण इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक स्टडीज एंड रिसर्च, पोस्ट पुथुर, कोट्टारक्कर (वाया) जिला कोल्लम-691507, केरल	
204	परास्सिनिक्कडवु आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, पोस्ट परास्सिनिक्कडवु, जिला कन्नूर-670563, केरल	
205	अहलिया आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, कोझीपारा, पलक्काड, जिला 678557, केरल	
206	अष्टांगम आयुर्वेद चिकित्सालयम एवं विद्यापीठम वावनूर, कूट्टनाडू, जिला पलक्काड, केरल-679533	
207	मध्य प्रदेश	शासकीय स्वशासी आयुर्वेद महाविद्यालय, ग्वारीघाट, जबलपुर-482001, मध्य प्रदेश
208		शासकीय स्वशासी अष्टांग आयुर्वेद महाविद्यालय, लोकमान्य नगर, इंदौर-452009, मध्य प्रदेश

209	शुभदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, ग्राम-दतोदा, खण्डवा रोड तह. महु, चोखी ढाणी के पास जिला-इंदौर-452020 मध्य प्रदेश
210	राजीव गांधी आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल ई-8, त्रिलंगा कॉलोनी शाहपुरा, भोपाल-462039, मध्य प्रदेश
211	भंवर लाल नाहटा स्मृति संस्थान, महु - नीमच रोड, भंवर लाल नाहटा मार्ग, मंदसौर आयुर्वेद शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, मंदसौर-458001, मध्य प्रदेश
212	मानसरोवर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर कोलार रोड, भोपाल-462024, मध्य प्रदेश
213	विजयश्री आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, जेडीए स्कीम नंबर 41/65, ग्राम बसहा (रिंगवा), कछपुरा रेलवे स्टेशन के पास, पोस्ट ऑफिस- गढा (मुख्य), जबलपुर-482003, मध्य प्रदेश
214	एल.एन. आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, भोपाल, जे.के टाउन, सर्वधर्म, सी-सेक्टर, कोलार रोड, भोपाल-462042, मध्य प्रदेश
215	डॉ. शंकर दयाल शर्मा आयुर्वेद कॉलेज, केएच नंबर 38-481211,38-481012 ग्रैन भौरी भोपाल-इंदौर बाय पास रोड, भोपाल, मध्य प्रदेश
216	सर्वपल्ली राधाकृष्णन आयुर्वेद महाविद्यालय, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, सर्वपल्ली राधाकृष्णन विश्वविद्यालय, एनएच-12, होशंगाबाद रोड, जठेड़ी, भोपाल-26, मध्य प्रदेश
217	आर.एन. कपूर मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, इंदौर-देवास बायपास रोड, ग्राम: अरंडिया, पोस्ट झलारिया इंदौर-452016, मध्य प्रदेश
218	पूर्णायु आयुर्वेदिक चिकित्सालय एवं अनुसंधान विद्यापीठ गर्ल्स कॉलेज, दयोदय तीर्थ, तिलवाडा घाट, जबलपुर-482003, मध्य प्रदेश
219	आयुर्वेद संकाय, ग्राम गादिया, राठा खेड़ी, बिल्दिसगंज, सीहोर-462111, मध्य प्रदेश
220	आयुर्वेद एवं समुदाय विभाग, आईईएस विश्वविद्यालय, कालाखेड़ा रातीबड़ मेन रोड, भोपाल-462044, मध्य प्रदेश
221	आयुर्वेद एवं सिद्ध अध्ययन विद्यालय, पचामा, सीहोर मध्य प्रदेश-466001, मध्य प्रदेश
222	राम कृष्ण आयुर्वेद एवं चिकित्सा विज्ञान महाविद्यालय, राम कृष्ण धर्मार्थ फाउंडेशन विश्वविद्यालय, एयरपोर्ट बाईपास रोड के पास, गांधीनगर, भोपाल-462033, मध्य प्रदेश
223	सरदार पटेल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सरदार पटेल नॉलेज सिटी वारसिवनी रोड, डोंगरिया, पोस्ट चिल्लोद, तहसील लालबौरा, जिला बालघाट, मध्य प्रदेश-481001
224	राधारमण आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज रिसर्च हॉस्पिटल, फ़तेहपुर डोबरा, रातीबड़ भोपाल-462044
225	कॉर्पोरेट कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंस, 153, हताई खेड़ा, रायसेन रोड, भोपाल-462022, भोपाल, मध्य प्रदेश (संस्थान आईडी-AYU0773)
226	पं. खुशीलाल शर्मा राजकीय (स्वायत्त) आयुर्वेद महाविद्यालय एवं संस्थान, मैनिट के पीछे, नेहरू नगर, कोलार बाईपास रोड, साइंस हिल्स, भोपाल-462003, मध्य प्रदेश
227	राजकीय स्वायत्त आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, आमखो, लशकर, ग्वालियर-474009, मध्य प्रदेश
228	शासकीय स्वशासी धन्वन्तरि आयुर्वेद महाविद्यालय, मंगलनाथ मार्ग, तालुका एवं जिला उज्जैन-456001, मध्य प्रदेश
229	पं. शिवनाथ शास्त्री शासकीय स्वशासी आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय शिकारपुरा, पानी टंकी के पास, बुरहानपुर-450331, मध्य प्रदेश
230	राजकीय (स्वायत्त) आयुर्वेद कॉलेज, निपानिया जिला-रीवा 484001, मध्य प्रदेश
231	पं. शिवशक्तिलाल शर्मा आयुर्वेदिक कॉलेज एवं हॉस्पिटल, बंजली, सैलाना रोड, जिला रतलाम-457001, मध्य प्रदेश
232	आजीवन स्वास्थ्य संवर्धन आयुर्वेद महाविद्यालय आरोग्यधाम, दीनदयाल शोध संस्थान, चित्रकूट, जिला। सतना-485331, मध्य प्रदेश
233	रानी दुलैया स्मृति आयुर्वेदिक पी.जी. कॉलेज एवं अस्पताल, बरखेड़ी कला, भदभदा रोड, भोपाल-462044, मध्य प्रदेश

234		वीणावादिनी आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, अकबरपुर, चरण-2, कान्हाकुंज के पीछे, कोलार रोड, भोपाल-462042, मध्य प्रदेश
235		ओम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, जामठी, पी.ओ. भारत भारती, बैतूल-460001, मध्य प्रदेश
236		पाराशर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, जिरनिया नरसिंगगार्ड रोड, परवलिया, भोपाल-462030, मध्य प्रदेश
237		सैम कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंसेज एंड हॉस्पिटल, ग्राम-अगरिया चोपडा, ब्लॉक-सांची, तहसील, रायसेन-464551, मध्य प्रदेश
238		श्री साई इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक रिसर्च एंड मेडिसिन, ग्राम-हिनिनुइया आलम, बार्ड नंबर 84, रानी अवंती बार्ड मार्ग, कोलार रोड, भोपाल-462042, मध्य प्रदेश
239		सरदार अजीत सिंह स्मृति आयुर्वेद महाविद्यालय, आदमपुर छावनी, रायसेन रोड, जिला-भोपाल-462022, मध्य प्रदेश
240	महाराष्ट्र	डॉ. डी.वाई. पाटिल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर, पिंपरी, पुणे 411018, महाराष्ट्र
241		भारती विद्यापीठ विश्वविद्यालय, आयुर्वेद महाविद्यालय, सतारा रोड, तालुका हवेली पुणे- 411043, महाराष्ट्र
242		तिलक आयुर्वेद महाविद्यालय, 583/2, रास्ता पेठ, पुणे-411011, महाराष्ट्र
243		आयुर्वेद सेवा संघ का आयुर्वेद महाविद्यालय गणेशवाडी पंचवटी तालुका एवं जिला नासिक- 422003, महाराष्ट्र
244		श्री गंगाधर शास्त्री गुणे आयुर्वेद महाविद्यालय, विश्रामबाग, जिला अहमदनगर- 414001, महाराष्ट्र
245		कर्मवीर व्यंकितराव तानाजी रणधीर, आयुर्वेद कॉलेज, बोराडी, तालुका शिरपुर, जिला. धुले-425428, महाराष्ट्र
246		वसंत दादा पाटिल आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और योग संस्थान, दक्षिण शिवाजी नगर, आयकर कार्यालय के सामने, मिराज रोड, तालुका मिराज, सांगली-416416, महाराष्ट्र
247		श्री विवेकानन्द नर्सिंग होम ट्रस्ट का आयुर्वेद महाविद्यालय श्री शिवाजी नगर, ए/पी-राहुरी फैक्ट्री, तालुका राहुरी, जिला अहमदनगर-413706, महाराष्ट्र
248		महाराष्ट्र आरोग्य मंडल के सुमति भाई शाह आयुर्वेद महाविद्यालय, मालवाडी हडपसर, तालुका : हवेली, जिला पुणे-411028, महाराष्ट्र
249		पुणे डिस्ट्रिक्ट एजुकेशन एसोसिएशन, कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर, सेक्टर नंबर 25, प्राधिकरण, अकुर्डी, निगाडी, तालुका हवेली, जिला पुणे-411044, महाराष्ट्र
250		सेठ चंदनमल मुथा आर्यगला वैद्यक महाविद्यालय आई.टी.आई रोड, गेंदामल, सतारा-415002, महाराष्ट्र
251		सेठ गोविंदजी रावजी आयुर्वेद कॉलेज, 21-ए/13, बुधवार पेठ, सम्राट चौक, जिला शोलापुर 413002, महाराष्ट्र
252		यशवंत आयुर्वेदिक कॉलेज पोस्ट ग्रेजुएट ट्रेनिंग एंड रिसर्च सेंटर, एटी एंड पी.ओ., कोडोली, तालुका पन्हाला, जिला कोल्हापुर-416114, महाराष्ट्र
253		हनुमान शिक्षण प्रसारक मंडल सावरदे का आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज पेठ, वडगांव, तालुका-हतकनंगले, जिला कोल्हापुर-416112, महाराष्ट्र
254		श्रीमती के.सी. अजमेरा आयुर्वेद कॉलेज, दयासागर एजुकेशनल कैंपस, आगरा रोड, देवपुर, जिला और तालुका धुले-424002, महाराष्ट्र
255		किसान ज्ञानोदय मंडल गुडहे एस आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल औरंगाबाद बार्ड पास के पास, धुले रोड, चालीसगांव, जिला जलगांव-424101, महाराष्ट्र
256	चैतन्य आयुर्वेद महाविद्यालय सकेगांव, एन.एच.नंबर-6, तालुका -भुसावल जिला-जलगांव-425201, महाराष्ट्र	
257	आर.ए. पोदार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज डॉ. एनी बेसेंट रोड, वर्ली, मुंबई-400018, महाराष्ट्र	
258	आयुर्वेद प्रसारक मंडल का आयुर्वेद महाविद्यालय सायन रेलवे स्टेशन के पास, जिला. मुंबई- 400022 महाराष्ट्र	
259	येराला मेडिकल ट्रस्ट आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर नंबर 4,	

	खारघर, नवी मुंबई- 410210, महाराष्ट्र
260	आरजेवीएस भाईसाहेब सावंत आयुर्वेद महाविद्यालय, सुतिकागृह परिसर, खस्किलवाडा, तालुका-सावंतवाडी, सिंधु दुर्ग-416510, महाराष्ट्र
261	श्री नरसिंह के. दुबे चैरिटेबल ट्रस्ट का नालासोपारा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सर्व नंबर-59 (पुराना) 112 नया, अचोले, नालासोपारा (ई) ताल वसई, जिला. ठाणे- 401209, महाराष्ट्र
262	भाऊ साहेब मुलक आयुर्वेद महाविद्यालय, ग्रेट नाग रोड, नंदनवन, जिला नागपुर 440009, महाराष्ट्र
263	श्री आयुर्वेद महाविद्यालय, धन्वंतरि मार्ग, हनुमान नगर नागपुर-440009, महाराष्ट्र
264	श्री राधाकिसन तोशनीवाल आयुर्वेद महाविद्यालय, केडिया प्लॉट्स, जठार पेठ रोड, जिला अकोला-444005, महाराष्ट्र
265	विदर्भ आयुर्वेद महाविद्यालय, धन्वंतरि नगर, छत्री तालाब रोड, तालुका और जिला अमरावती-444606, महाराष्ट्र
266	श्री गुरुदेव आयुर्वेद महाविद्यालय, एट/पो. गुरुकुंज आश्रम, तालुका टियोसा, जिला. अमरावती-444902, महाराष्ट्र
267	दयाभाई माओजी मजीठिया आयुर्वेद महाविद्यालय, शिवाजी नगर, अरनी रोड, जिला-यवतमाल-445001, महाराष्ट्र
268	श्री गजानन महाराज संस्थान आयुर्वेद महाविद्यालय, वाशिम रोड, तालुका पुसाद जिला यवतमाल-445215, महाराष्ट्र
269	डॉ. वंदनताई जगन्नाथराव धोने ग्रामीण आयुर्वेद महाविद्यालय, तालुका पातुर, जिला अकोला-444501, महाराष्ट्र
270	लेफ्टिनेंट सुनील रामसिंह चूनावले आयुर्वेद महाविद्यालय, दीनदयाल नगर, तालुका चिखली, जिला बुलडाणा-443201, महाराष्ट्र
271	श्री सप्तश्रृंगी आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, कमल नगर, हीरावाडी, पंचवटी, तालुका एवं जिला नासिक-422003, महाराष्ट्र
272	स्वर्गीय केदारी रेडेकर आयुर्वेदिक महाविद्यालय, पी-2, एमआईडीसी क्षेत्र, शेंद्री माल, तालुका गढिंगलाज, जिला. कोल्हापुर-416502, महाराष्ट्र
273	माननीय श्री अन्नासाहेब डांगे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं स्नातकोत्तर प्रशिक्षण अनुसंधान केंद्र, आष्टा, तालुका वालवा, जिला सांगली- 416301, महाराष्ट्र
274	स्वर्गीय श्री बब्रावन विठ्ठलराव काले आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बस स्टैंड के पीछे, गांधी मैदान, तालुका लातूर-413512, महाराष्ट्र
275	बाल भगवान शिक्षण प्रसारक मंडल का धन्वंतरी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, डेगलूररोड, उदगीर-413517, जिला लातूर, महाराष्ट्र
276	बीएसएसएस का रामराव पाटिल आयुर्वेद महाविद्यालय और रुगनालय, बस स्टैंड रोड, तालुका पूर्णा-431511, जिला परभणी, महाराष्ट्र
277	लोकनेते राजारामबापू पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल, पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट और रिसर्च सेंटर, उरुण-इस्लामपुर, सांगली रोड, तालुका वालवा, जिला सांगली-415409, महाराष्ट्र
278	डॉ. जे.जे. मैग्डम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, तालुका शिरोल-वाडी रोड, जयसिंगपुर-416101, जिला-कोल्हापुर, महाराष्ट्र
279	महात्मा गांधी आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, सालोद हीरापुर, जिला वर्धा-442001, महाराष्ट्र
280	आदित्य आयुर्वेद कॉलेज, तेलगांव रोड, जिला बीड-431122, महाराष्ट्र
281	एस.एम.बी.टी. आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल नंदी हिल्स, धामनगांव, तह. इगातपुरी, जिला नासिक-422403, महाराष्ट्र
282	श्री के.आर. पांडव आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, बहादुरा, दिघोरी नाका के पास, उमरेड रोड, जिला नागपुर-441204, महाराष्ट्र
283	डॉ. डी.वाई. पाटिल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, डॉ. डी.वाई. पाटिल विद्या नगर, सेक्टर-

	7, तालुका-नेरुल, नवी मुंबई, जिला-ठाणे-400706, महाराष्ट्र
284	त्रिमला देवी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल वंधारी, पोस्ट-तडाली ताल और जिला-चंद्रपुर-442406, महाराष्ट्र
285	श्री धनेश्वरी मानव विकास मंडल, सौ शांता देवी वेद प्रकाश पाटिल आयुर्वेद कॉलेज और अनुसंधान संस्थान गेट नंबर 421, हट्टा, तालुका बासमत, जिला.हिंगोली-431738, महाराष्ट्र
286	जगदंबा एजुकेशन सोसायटी, मातोश्री असराबाई दराडे आयुर्वेद कॉलेज, पोस्ट बभुलगोन, तालुका येओला, जिला नासिक-423401, महाराष्ट्र
287	साई आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, गेट नंबर 67, डेंगले- पाटिल नगर, सोलापुर- बार्शी हाईवे, ताल- बार्शी, सोलापुर-413402, महाराष्ट्र
288	डॉ. राजेंद्र गोड आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, मार्डी रोड, अमरावती-444602, महाराष्ट्र
289	भाऊसाहेब मुलक आयुर्वेद कॉलेज एंड रिसर्च हॉस्पिटल, प्लॉट नंबर पी-73, आर एंड सी जोन, एमआईडीसी, बुटीबोरी, नागपुर-441122, महाराष्ट्र
290	स्वामी विवेकानन्द आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, पारगांव, सुद्रिक, श्रीगोंडा, अहमदनगर- 413701, महाराष्ट्र
291	आनंद आयुर्वेद कॉलेज, फुलेवाडी रोड, वैजापुर, जिला औरंगाबाद-423701, महाराष्ट्र
292	अशोकराव माने आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, वाथर तरफ वडागांव, तालुका हटकनंगले, कोहलापुर, महाराष्ट्र
293	धनेश्वरी आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, गेट नं. 92, गेवराई टांडा, पैठन रोड, तालुका और जिला औरंगाबाद, महाराष्ट्र
294	दत्ता मेघे आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, वानाडोंगरी, हिंगना रोड, नागपुर- 440019, महाराष्ट्र
295	भीमाशंकर आयुर्वेद कॉलेज, वडगांव, काशीमवेग (वालुंजवाडी), तालुका अंबेगांव, जिला पुणे, महाराष्ट्र
296	डॉ. दीपक पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, ए/पी बोरपडेल, तालुका पन्हाला, जिला कोल्हापुर-416213, महाराष्ट्र
297	बी.आर. हरने आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, करवा, वांगनी (पश्चिम), तालुका अंबरनाथ, जिला ठाणे- 421503, महाराष्ट्र
298	शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, पी.ओ. चिंचोली, अजंता रोड, तालुका एवं जिला जलगांव, महाराष्ट्र
299	श्रीमती शालिनीताई मेघे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, भिल्लेवाडा भंडारा- 441904, महाराष्ट्र
300	साई आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, गेट नंबर -11, खंडाला, तालुका वैजापुर, जिला- औरंगाबाद, महाराष्ट्र
301	राष्ट्रसंत जनार्दन स्वामी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, पोस्ट कोकमथान, तालुका कोपरगांव, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र
302	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, एकलाहरे, ओढा गांव के पास, तालुका नासिक, जिला नासिक - 423401, महाराष्ट्र
303	आदर्श आयुर्वेद महाविद्यालय, ग्राम-पोशेरी, ताई वाडा, जिला पालघर, महाराष्ट्र
304	संजीवनी कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर - खिरडी गणेश, पोस्ट कोपरगांव, तालुका कोपरगांव, जिला अहमदनगर-423603, महाराष्ट्र
305	पी.आर. पोटे (पाटिल) एजुकेशन एंड वेलफेयर ट्रस्ट, आर. नं. ई-511/एएमटी, पोटे एस्टेट, पोटे पाटिल रोड, कथोरा, अमरावती-444602, महाराष्ट्र
306	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, बारामती, पोस्ट- मेदाद, क्रमांक 414/1, मोरगांव रोड, बारामती, जिला पुणे-413102, महाराष्ट्र
307	फराटे पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ए/पी मांडवगन फराटा, तालुका- शिरूर, पुणे-412211, महाराष्ट्र

308	सावकर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और सावकर आयुर्वेदिक अस्पताल, सतारा, गेट नं. 247, पनमालेवाडी में, पोस्ट - वैरी, तालुका और जिला सतारा-415015, महाराष्ट्र
309	शांताबाई शिवशंकर अरली आयुर्वेदिक अस्पताल एवं कॉलेज, ए/पी-जाथ, तालुका-जाथ, जिला-सांगली-416404, (AYU0782) महाराष्ट्र
310	डॉ. शुभांगी प्रदीप पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, प्लॉट नंबर 700, इंदिरा नगर, कोरोची-इचलकरंजी, तालुका-हतकनंगले, जिला-कोल्हापुर-416109, महाराष्ट्र
311	श्री गोरक्ष आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र गेट नंबर 402,404 पोस्ट खामगांव तालुका फुलंबरी जिला औरंगाबाद-431151, महाराष्ट्र
312	संगम सेवाभावी ट्रस्ट के आयुर्वेद महाविद्यालय तालुका संगमनेर - 422605, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र
313	भारतीय संस्कृति दर्शन ट्रस्ट के आयुर्वेद महाविद्यालय विश्व शांति धाम, ए/पी वाघोली, तालुका-हवेली, जिला-पुणे-412207, महाराष्ट्र
314	छत्रपति शाहू महाराज शिक्षण संस्थान का आयुर्वेद महाविद्यालय और रुग्णालय कंचनवाडी, पैठन रोड तालुका एवं जिला औरंगाबाद-431002 महाराष्ट्र
315	आनंदी शिक्षण प्रसार मंडल, आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान संस्थान, धाद नाका क्षेत्र, अजंता रोड, बुलडाना-443001, महाराष्ट्र
316	यशवंतराव चव्हाण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, शिव ट्रस्ट कैंपस, निपानी भलगांव, वीडियोकॉन कम्युनिकेशन लिमिटेड के पास, बीड हाईवे रोड, औरंगाबाद-431005, महाराष्ट्र
317	डॉ. आर.एन. लाहोटी आयुर्वेदिक कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान संस्थान, सुल्तानपुर, तालुका-लोतार, बुलढाणा-443307, महाराष्ट्र
318	संत गजानन महाराजा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, महगांव, तालुका गढिसलाज, जिला कोल्हापुर, महाराष्ट्र-406503
319	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, करजुले हरया, तालुका पारनेर, विठ्ठल नगर, कोकाटे वस्ती, करजुले हरया पारनेर, जिला अहमदनगर-414304, महाराष्ट्र
320	अष्टांग आयुर्वेद कॉलेज, 2062 (नया), सदाशिव पेठ, विजयनगर कॉलोनी, लेट वी.डी. एच.बी. परांजपे चौक, पुणे 411030, महाराष्ट्र
321	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, राजे रघुजी नगर, उमरेर रोड, सक्करदरा चौक, नागपुर
322	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, वजीराबाद, ताल. और जिला नांदेड
323	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज तुलजापुर रोड, उस्मानाबाद-413501, महाराष्ट्र
324	श्रीमती कमलादेवी गौरीदत्त मित्तल पुअन्नवसु आयुर्वेद महाविद्यालय वी.डी. रामगोपाल शर्मा चौक, नेताजी सुभाष रोड, चर्नी रोड (पश्चिम), जिला मुंबई -400002, महाराष्ट्र
325	डॉ. वेदप्रकाश पाटिल आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान गेट नं.159, रेवगांव रोड, तालुका एवं जिला जालना-431203, महाराष्ट्र
326	सिद्धकला आयुर्वेद महाविद्यालय, पिम्परने रोड, संगमनेर केडी, तालुका संगमनेर, जिला अहमदनगर-422605, महाराष्ट्र
327	गंगा एजुकेशन सोसाइटी का आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज 147/ए गंगा हॉस्पिटल बिल्डिंग, रंकालावेस दुधाली, जिला कोल्हापुर-416012, महाराष्ट्र
328	दादासाहेब सुरूपसिंग नाइक आयुर्वेद महाविद्यालय, सुवालाल बाफना, विद्यानगर, एटी एवं पोस्ट-नागांव, जिला: धुले-424004, महाराष्ट्र
329	महादेवराव शिवांकर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान संस्थान, पोस्ट- कुडवा, जिला-गोंदिया-441614, महाराष्ट्र
330	प्रवर मेडिकल ट्रस्ट के पद्मश्री डॉ. विठ्ठल राव विखे पाटिल फाउंडेशन आयुर्वेद कॉलेज अखेगांव रोड, तालुका शेवगांव, जिला. अहमदनगर-414502 महाराष्ट्र
331	जुपिटर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, शंकरपुर, पोस्ट- खापरी, तहसील एवं जिला, नागपुर-

	441108, महाराष्ट्र
332	अश्विन ग्रामीण आयुर्वेद कॉलेज मांची हिल, अश्वि बी.के.अश्वि बीके, तालुका संगमनेर, जिला अहमदनगर-413714, महाराष्ट्र
333	एससीएसईएस ग्रामीण आयुर्वेद संस्थान, अनुसंधान केंद्र और अस्पताल, विद्यागिरि, मायानी, तालुका खटाव, जिला सतारा-415102, महाराष्ट्र
334	महेश आयुर्वेद महाविद्यालय, आष्टी, तह. आष्टी, जिला. बीड 414203 महाराष्ट्र
335	महिला उत्कर्ष प्रतिष्ठान का आयुर्वेद कॉलेज अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, पुंडलिक नगर, देगांव, रिसोड, जिला। वाशिम-444506, महाराष्ट्र
336	एमईएस आयुर्वेद महाविद्यालय, स्वास्थ्य विज्ञान संस्थान, घनेखूंट-लोटे, तालुका खेड, जिला रत्नागिरी-4157222, महाराष्ट्र
337	शिवाजीराव पवार आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, पचेगांव, तालुका नेवासा, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र
338	पीए. पु. गुरुमौली अन्नासाहेब मोरे आयुर्वेद कॉलेज, सर्वे नंबर 311, 352, 312, मालीपरगांव, तह. माजलगांव, जिला. बीड-431131, महाराष्ट्र
339	रत्नदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, रत्नपुर तालुका- जामखेड, जिला- अहमदनगर, जामखेड - 413201 महाराष्ट्र
340	महेश आयुर्वेद कॉलेज, गंगाई नगर, मुर्शादपुर, तालुका आष्टी, जिला बीड - 414203, महाराष्ट्र
341	श्री प्रकाशचंद जैन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, हॉस्पिटल एंड रिसर्च, गैट नंबर 86/1/1, जलगांव रोड, पलासखेडे बीके, तालुका जामनेर जिला जलगांव, महाराष्ट्र
342	प्रदीप पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, तालुका-खुटलवाडी, शाहूवाडी, जिला- कोल्हापुर-416213, महाराष्ट्र
343	भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान आयुर्वेदिक कॉलेज अस्पताल गेट नंबर 144. दिल्ली पब्लिक स्कूल के पास, मनोरी और पोस्ट, तालुका डिंडोरी, जिला. नासिक- 422004, महाराष्ट्र
344	व्यूज अहिंसा इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, शिंदखेडा क्रमांक 190, धुले रोड, दोंडाइचा-425408, महाराष्ट्र
345	पी.वी. बेल्लेकर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, सर्वे नंबर 316, भानाशीवेयर, ताह नेवासा, जिला अहमदनगर-414609, महाराष्ट्र
346	रुष्मिणी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, एट-वेल्लहले, पोस्ट-राजापुर, तालुका-संगमनेर, जिला- अहमदनगर-422605, महाराष्ट्र
347	श्रीमती सुमित्राबाई ठाकरे आयुर्वेदिक कॉलेज, प्लॉट नंबर पी-2, पी-3, एमआईडीसी क्षेत्र, दारव्हा रोड, यवतमाल - 445001, महाराष्ट्र
348	चाणकवाडी ताल में काई दिगंबर भानुदासराव लोलगे आयुर्वेद कॉलेज पैठण जिला-औरंगाबाद-431107, महाराष्ट्र
349	जयवंत इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, 319/1320, किल्ले मछिंद्रगढ़ तालुका वालवा, जिला-सांगली-415302, महाराष्ट्र
350	डॉ. राजेश रामदासजी काम्बे आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, क्रमांक 08 बजे तुर्खेड, तालुका मुर्तिजापुर, जिला अकोला, पिनकोड- 444107, महाराष्ट्र
351	श्रीमती शांतिबाई ओटरमल जैन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, वेलशेट, पीओ- पिंगोंडे, नागोठाणे, ताल-रोहा, जिला-रायगढ़, 402106, महाराष्ट्र
352	गोविंद राव वंजारी आयुर्वेदिक कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, सर्वे नंबर 148 और 149, मौजा .अलाई गोधनी, ताह और जिला नागपुर-441204, महाराष्ट्र
353	इंदुताई गायकवाड पाटिल आयुर्वेदिक कॉलेज और अनुसंधान केंद्र सर्वेक्षण संख्या 26, एट धुति, डोंगरगांव, वर्धा रोड, नागपुर 441108, महाराष्ट्र
354	भोजराज भोंडेकर आयुर्वेदिक महाविद्यालय सांस्कृतिक कृदव सामाजिक शिक्षण संस्थान, सिरसी, तहसील एवं जिला भंडारा-441904, महाराष्ट्र

355		अंजनेय आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, सर्वे नंबर 186 शिव रोड, मखमलाबाद शिवार, नासिक-422003, महाराष्ट्र
356		विलासराव देशमुख आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, दमौदा, जिला-नागपुर, पिनकोड-441104, महाराष्ट्र
357		प्रवर ग्रामीण आयुर्वेद कॉलेज, लोनी बीके ताल-राहटा, जिला-अहमदनगर- 413736, महाराष्ट्र
358		मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, धनोर, ताल. येओला, जिला-नासिक- 423401 महाराष्ट्र
359		के.डी शेंडगे आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और शेंडगे आयुर्वेदिक अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, तालुका उमरगा, जिला-उस्मानाबाद -413606, महाराष्ट्र
360	मेघालय	उत्तर पूर्वी आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), मावडियांगडियांग, शिलांग-793018, मेघालय
361		आईए आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज (आईएएमसी) साउथ जोन, टेक्रो सिटी, क्लिंग रोड, बारीदुआरी-भोई, मेघालय- 793101
362	नई दिल्ली	आयुर्वेद एवं यूनानी तिब्बिया कॉलेज एवं अस्पताल, अजमल खान रोड, करोल बाग, नई दिल्ली-110005
363		चौ. ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान, खेडा डाबर, नजफगढ़, नई दिल्ली-110073
364		अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, मथुरा रोड, गौतमपुरी, सरिता विहार, गौतमपुरी आवास, बदरपुर, नई दिल्ली, दिल्ली 110076
365	ओडिशा	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, एटी तुलसी नगर, बोलांगीर -767001, ओडिशा
366		श्री श्री नृसिंहनाथ आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, पी.ओ. पैकमल, जिला बरगढ़-768039, ओडिशा
367		श्री श्री कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंस एंड रिसर्च हॉस्पिटल, श्री श्री यूनिवर्सिटी, बिद्याधरपुर, अरिलो, वार्ड नंबर 3, कटक-754006, ओडिशा
368		गोपबंधु आयुर्वेद महाविद्यालय, वीआईपी रोड, पुरी-752002, ओडिशा
369		इंदिरा गांधी मेमोरियल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, अत-पोखरीपुट, पी.ओ.-खंडगिरि, जिला-खुर्दा, भुवनेश्वर-751030, ओडिशा
370		कविराज अनंत त्रिपाठी शर्मा आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल, एट/पी.ओ अंकुशपुर, वाया कुकुदाखंडी जिला। गंजम-761100, ओडिशा
371	पुडुचेरी	राजीव गांधी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, चलक्कारा, माहे पी.बी. नं.-26, पुदुचेरी -673310
372	पंजाब	श्री सत्य साईं मुरलीधर आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, वि. डुनेके, जी.टी. रोड, जिला. मोगा-142001, पंजाब
373		महिलाओं के लिए माई भागो आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज फ़िरोज़पुर रोड, जिला मुक्तसर-152026, पंजाब
374		गुरु नानक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल अजीत सिनेमा के पास, बरकंदी रोड, तालुका: मुक्तसर-152026, पंजाब
375		गुरु नानक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान, मालेरकोटला रोड, गोपालपुर, डेहलों के पास, जिला. लुधियाना-141118, पंजाब
376		श्री लक्ष्मी नारायण आयुर्वेदिक कॉलेज, संत तुलसी दास मार्ग अमृतसर-143001, पंजाब
377		दयानंद आयुर्वेदिक कॉलेज, महात्मा हंस राज मार्ग, जी.टी. रोड, बर्लटन पार्क के सामने, जिला जालंधर-144008, पंजाब
378		शहीद करतार सिंह सराभा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वीपीओ सराभा, जिला लुधियाना-141105, पंजाब
379		बाबा हीरा दास जी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वी.पी.ओ बादल, जिला मुक्तसर-152113, पंजाब
380		राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, गुरुद्वारा मोती बाग के पास, पटियाला-147001, पंजाब
381		देश भगत आयुर्वेदिक कॉलेज और हॉस्पिटल पोस्ट बॉक्स नंबर 5, अमलोह जिला फतेहगढ़ साहिब-147203, पंजाब
382		श्रीमती उर्मिला देवी आयुर्वेदिक कॉलेज ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड हॉस्पिटल यूएनए रोड (10 किमी), वी एंड पीओ खरकन, जिला होशियारपुर-146001, पंजाब

383		बेब के आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल गाँव एवं डाकघर दौधर, तहसील एवं जिला मोगा-142053, पंजाब
384		संत सहारा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, कोट शमीर, बठिंडा-151001, पंजाब
385		शिव शक्ति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, सुनाम रोड भीखी, मनसा-151504, पंजाब
386		हार्मनी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, एफसीआई गोदाम के पास, कच्चा जीरा रोड, फिरोजपुर शहर, जिला फिरोज़पुर, पंजाब-152002
387		सरस्वती आयुर्वेद अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, वीपीओ घरुआं-140413, तहसील खरड, जिला एस.ए.एस. नगर मोहाली, पंजाब
388		खालसा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गांव नांगल कलां, जिला मनसा-151505, पंजाब
389		पंजाब इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, हनुमानगढ़ रोड, बीएसएफ कैम्प के सामने बाईपास के पास, अबोहर-152116, पंजाब
390	राजस्थान	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, (मानित विश्वविद्यालय) माधव विलास पैलेस आमेर रोड, जयपुर-302002, राजस्थान
391		मदन मोहन मालवीय सरकार. आयुर्वेद कॉलेज, राडा जी सर्कल, अम्बामाता, उदयपुर-313001, राजस्थान
392		श्री भंवर लाल दुगड आयुर्वेद विश्वभारती गांधी विद्या मंदिर जिला. चूरू, सरदार शहर-331403, राजस्थान
393		पंजाब आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, 43 एमएमके, हनुमानगढ़ रोड मोरजंद खारी, श्री गंगानगर-335037, राजस्थान
394		बी. एम. एजुकेशन फाउंडेशन ट्रस्ट, शेखावाटी आयुर्वेदिक कॉलेज बहल रोड, हरिकुंज, गंगा कॉलोनी, तह. हिरावा, जिला झुंझुनू, पिलानी-333031, राजस्थान
395		श्री शिरडी साई बाबा आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल मुंडियागढ़ किशनगढ़ रेनवाल, जयपुर-303603, राजस्थान
396		कला आश्रम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, एनएचडब्ल्यू-27, गांव-बांसडा तहसील-गोगुंदा, जिला-उदयपुर-313705, राजस्थान
397		केशव आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अकलेरा, झालावाड-326033, राजस्थान
398		यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ आयुर्वेद, राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, नागौर रोड, कड़वाड, जोधपुर-342037, राजस्थान
399		राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, प्रताप नगर, जयपुर-302033, राजस्थान
400		राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय, शासकीय जिला चिकित्सालय, बांद्राबास, बीकानेर, राजस्थान-334001
401		राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, राजकीय श्री वृषभानु कुमार (एस.वी.के.) ओपी. गर्ल्स हायर स्कूल, अटलबंध, भरतपुर-321001, राजस्थान
402		जेआर टांटिया श्री गंगानगर कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंस एंड हॉस्पिटल, रीको के पास, हनुमानगढ़ रोड, श्री गंगानगर-335002, राजस्थान
403		राजस्थान
404	आयुर्वेदिक विज्ञान संकाय, ज्योति विद्यापीठ महिला विश्वविद्यालय, वेदांत ज्ञान वैली, झरना,महला-जोबनेर लिंक रोड, जयपुर-अजमेर एक्सप्रेसवे, जयपुर- 303122, राजस्थान	
405	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, डॉ. राजेंद्र प्रसाद जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, रानीसती रोड, सीकर-332001, राजस्थान	
406	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, केकड़ी, अजमेर-305404, राजस्थान	
407	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, वैद्य दादूदयाल जोशी राजकीय जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, तलवंडी, कोटा-324005, राजस्थान	
408	तमिलनाडु	आयुर्वेद कॉलेज, आरवीएस कैम्पस, 242-बी त्रिची रोड, सुलूर, कोयम्बटूर-641108, तमिलनाडु
409		गवर्नमेंट आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोट्टार, नागरकोइल - 629002, तमिलनाडु

410		श्री जयेंद्र सरस्वती आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल 4/295, बेंगलोर हाई रोड, नज़रथपेट, चेन्नई, तालुका पूनामल्ली, जिला-तिरुवल्लुर-600123, तमिलनाडु
411		धर्म आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, नंबर 48, जी.डब्ल्यू.टी. रोड, राजीव गांधी स्मारक के सामने, तालुका श्रीपेरुम्बुदूर-602105 श्री पेरुम्बुदूर, जिला- कांचीपुरम, तमिलनाडु
412		श्री साई राम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, साई लियो नगर, पूनथंडालम श्रीपेरंबुदूर, तालुका कांचीपुरम चेन्नई-600044, तमिलनाडु
413		मारिया एजुकेशनल एंड चैरिटेबल ट्रस्ट, चेवराकोड, वीयानूर पोस्ट, कन्याकुमारी जिला-629177, तमिलनाडु
414		इमैनुएल अरासर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, नट्टलम, मार्तंडम, कन्याकुमारी-629195, तमिलनाडु
415		नंदा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, तिरुवाची विलेज, पिटचंदमपालयम पोस्ट, इरोड-638052, तमिलनाडु
416	तेलंगाना	अनंत लक्ष्मी राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, पोस्ट लक्ष्मीपुरा, लेबर कॉलोनी, तालुका एवं जिला. वारंगल-506013, तेलंगाना
417		डॉ. बीआरकेआर राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, ई.एस.आई अस्पताल के सामने एरगिड्डा, हैदराबाद-500038, तेलंगाना
418	उत्तर प्रदेश	रोहिलखंड आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बरेली इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी परिसर, नवादा जोगियान, डोहरा रोड, बरेली, उत्तर प्रदेश-243006
419		कृतिका आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, खाईखेडा, नवाबगंज, बरेली-262406, उत्तर प्रदेश
420		द्रोणाचार्य आयुर्वेदिक शैक्षणिक संस्थान एवं अस्पताल, खुशालीपुर, शाकुम्बरी देवी रोड, जिला-सहारनपुर, उत्तर प्रदेश-247662
421		सी.एस. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पी.ए.सी. परिसर के पास, मारेहारा रोड, जिला-एटा, उत्तर प्रदेश
422		नैमिनाथ आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, एन.एच.-2, नवलपुर, नजदीक कुबेरपुर, एत्मादपुर, आगरा, उत्तर प्रदेश -283202
423		चरक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, वीपीओ - पंछी, हापुड - मेरठ रोड, जिला-मेरठ-245206, उत्तर प्रदेश
424		बाबू युगराज सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बाघामऊ, गोमती नगर एक्सटेंशन, सेक्टर-6, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226010
425		अमरपाली आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ग्राम बेहटा मुजावर, बांगरमऊ, उन्नाव-209801, उत्तर प्रदेश
426		फ्यूचर इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंसेज, गेट नंबर 371,372,373,378,379,380,381,388,389, 390,391, एनएच-24, बरेली-लखनऊ रोड, ग्राम गौसगंज सराय, तहसील फरीदपुर, बरेली-243123, उत्तर प्रदेश
427		राज्य आयुर्वेदिक महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, तुलसीदास मार्ग, लखनऊ-226001, उत्तर प्रदेश
428		मेजर एस.डी. सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बैकुंठपुरी (बघार) बेवर रोड, फतेहगढ़, जिला- फर्रुखाबाद-209625, उत्तर प्रदेश
429		भारत आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, 10 कि.मी., रूड़की रोड, एनएच-58, पो.ओ. बरला, मुज़फ्फरनगर-251001, उत्तर प्रदेश
430		प्रबुद्ध आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, ग्राम- बक्का खेडा, मॉल मलिहाबाद रोड-227115, लखनऊ उत्तर प्रदेश
431	शिवालिक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम बिजरवा, पोस्ट-बनकट आजमगढ़-276125, उत्तर प्रदेश	
432	श्री बाबू सिंह ददूजी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल कृष्णा नगर (बघर) कानपुर रोड, फतेहगढ़- फर्रुखाबाद- 209601, उत्तर प्रदेश	
433	श्री बाबू सिंह जय सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल भाऊपुर, बेवर रोड, फतेहगढ़, जिला	

	फर्रुखाबाद-209602, उत्तर प्रदेश
434	जीवक आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, रिसर्च सेंटर, कमलापुर, अकौनी चंदौली, उत्तर प्रदेश
435	प्रेम रघु आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, एम.जी. पॉलिटैक्रिक कॉलेज के पास, आगरा रोड, जिला हाथरस-204101, उत्तर प्रदेश
436	ग्लोकल कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंस एंड रिसर्च सेंटर, दिल्ली-यमुनोत्री मार्ग (राज्य राजमार्ग संख्या -57), मिर्जापुर, पोल, जिला सहारनपुर-247122, उत्तर प्रदेश
437	श्री राम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ग्राम हुंगरावली, परतापुर बाई पास रोड, (दिल्ली-हरिद्वार राजमार्ग), जिला मेरठ-250103, उत्तर प्रदेश
438	आयुष आयुर्विज्ञान संस्थान, विमलार्जुन नगर, भागू खेड़ा, मोहनलाल गंज, लखनऊ-261005, उत्तर प्रदेश
439	जी.एस. आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम-पीपलाबंदपुर, रेलवे स्टेशन के पास, पिलखुवा, जिला हापुड-245304, उत्तर प्रदेश
440	दिव्य ज्योति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, निवाड़ी रोड, मोदीनगर, जिला गाजियाबाद-201204, उत्तर प्रदेश
441	कलावती आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र एवं अस्पताल, गोरहा, कासगंज-207123, उत्तर प्रदेश
442	संस्कृति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, 28 कि.मी. स्टोन, छतम मथुरा-281401, उत्तर प्रदेश
443	गुरु गोरक्षनाथ आयुर्विज्ञान संस्थान, सोनबरसा, बालापार मनीराम, गोरखपुर-273007, उत्तर प्रदेश
444	विमला फैमिली आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम/पोस्ट-हरदौली (रमईपुर जहानाबाद रोड), कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश-209214
445	आयुर्वेद संकाय चिकित्सा विज्ञान संस्थान बनारस हिंदू विश्वविद्यालय जिला वाराणसी- 221005, उत्तर प्रदेश
446	जीवन ज्योति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, 10 कि.मी. . माइल स्टोन, खैर रोड लोधा, अलीगढ़-202140, उत्तर प्रदेश
447	जावित्री आयुर्वेद चिकित्सा विज्ञान संस्थान, ग्राम एवं पोस्ट-कनकहा, तहसील- मोहनलालगंज, जिला-लखनऊ-226303
448	बुन्देलखण्ड राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, ग्वालियर रोड, झाँसी-284001, उत्तर प्रदेश
449	राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय एवं चिकित्सालय अतर्रा-210201, जिला. बांदा, उत्तर प्रदेश
450	एस.आर.एम. राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, बांसमंडी, बरेली-243005, उत्तर प्रदेश
451	स्वामी कल्याणदेव राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, रामपुर, मुजफ्फरनगर-251001, उत्तर प्रदेश
452	श्री लाल बहादुर शास्त्री स्मारक, राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, हंडिया, इलाहाबाद-221503, उत्तर प्रदेश
453	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी- 221002, उत्तर प्रदेश
454	ललित हरि स्टेट पी.जी. आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, पीलीभीत- 262001, उत्तर प्रदेश
455	आर.के. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, काशीपुर, सुरई, सठियांव, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश-243501
456	संतुष्टि आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, हिनौती, डगमगपुर, चुनार, जिला मिर्जापुर-231305, उत्तर प्रदेश
457	एफ.एस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बालाजी मंदिर के पास, शिकोहाबाद, फ़िरोज़ाबाद-205135, उत्तर प्रदेश
458	केवीएस इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंस एंड रिसर्च सेंटर, मर्दापुर बक्शपुर, गाज़ीपुर-275204, उत्तर प्रदेश
459	बाबा विश्वनाथ आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल मार्टीनगंज, आजमगढ़-223224, उत्तर प्रदेश
460	जेडी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, भांकरी, जी.टी. रोड, अलीगढ़-202001, उत्तर प्रदेश

461	पेसिफिक कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर, लच्छीपुर, औद्योगिक क्षेत्र, गोरखनाथ रोड, कॉलेज परिसर, रायपुर पीपलगंज के पास, गोरखपुर-273015, उत्तर प्रदेश
462	शहीद नरेंद्र कुमार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं आर.के.एम.एस. चेरिटेबल हॉस्पिटल, पिसावा रोड चंदौस, अलीगढ़-20232, उत्तर प्रदेश
463	के. वी. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं देव अस्पताल, कुबेरपुर, एनएच-2, आगरा-283202, उत्तर प्रदेश
464	डॉ. अनार सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बेवर रोड, फतेहगढ़ जिला फर्रुखाबाद-209601, उत्तर प्रदेश
465	आर.के. आयुर्वेदिक चिकित्सा विज्ञान संस्थान देवरनिया, फरीदपुर-बुखारा रोड, बरेली-243503, उत्तर प्रदेश
466	गोयल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ग्राम अनौरा कलां, इंडिया कैनाल के पास, पोस्ट-चिनहट, फैजाबाद रोड, लखनऊ-226028, उत्तर प्रदेश
467	आर.जी.एस. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, ग्राम-करौंदी, पो-इटौंजा, तेह-बख्शी का तालाब, जिला-लखनऊ-226203, उत्तर प्रदेश
468	संतानपाल सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम नूरपुर तसरोरा, मिर्जापुर, तहसील जलालाबाद, शाहजहाँपुर- 242221
469	स्वाति हॉस्पिटल एवं आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, भूधना रोड तावली, मुजफ्फरनगर- 251318
470	शाम-ए-गौसिया अल्पसंख्यक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, एट/पी.ओ-सहेरी, वाया नंदगंज जिला गाज़ीपुर-233302, उत्तर प्रदेश
471	अलीगढ़ यूनानी एवं आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं एसीएन अस्पताल, एफ.एम. टावर के सामने, अनूपशहर रोड, अलीगढ़-202002, उत्तर प्रदेश
472	वैद्य यज्ञ दत्त शर्मा आयुर्वेद महाविद्यालय, धरपा पावर हाउस के सामने, जिला बुलन्दशहर, जी.टी. रोड, खुर्जा-203131, उत्तर प्रदेश
473	श्री साईं आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, फल मंडी के सामने, सारसोल, जी.टी. रोड अलीगढ़-202001, उत्तर प्रदेश
474	श्री आनंद निकेतन धर्मशाला अवोम धार्मिक ट्रस्ट, श्री धन्वंतरि आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, एनएच - 02 पर, ग्राम सेमारी, तहसील छाता, जिला मथुरा-281401, उत्तर प्रदेश
475	गंगाशील आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, मानपुरिया जानकी प्रसाद, कामुआ, बिलासपुर रोड, बरेली-243123, उत्तर प्रदेश
476	श्री कृष्णा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, रोना खुर्द चोलापुर, वाराणसी-221101, उत्तर प्रदेश
477	कुँवर शेखर विजेन्द्र आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, आदर्श संस्थान क्षेत्र, बाबू विजेन्द्र मार्ग, गंगोह, जिला-सहारनपुर-247341, उत्तर प्रदेश
478	शांति चिकित्सा एवं उच्च अध्ययन संस्थान, शांति आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, मझौली-बलिया-277001, उत्तर प्रदेश
479	डॉ. कृष्ण गोपाल द्विवेदी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल सरमऊ, झाँसी-284003, उत्तर प्रदेश
480	श्री रामचन्द्र वैद्य आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, यमुना विहार, मल्हौर रोड, एल्डिको तिराहा के पास, चिनहट, लखनऊ-226028, उत्तर प्रदेश
481	संजीवनी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ग्राम- कुदाना चक, बृजघाट के पास, जिला-अमरोहा-244235, उत्तर प्रदेश
482	विवेक कॉलेज ऑफ आयुर्वेदिक साइंसेज एंड हॉस्पिटल, मुरादाबाद रोड, पोस्ट-अगरी, जिला बिजनोर-246701, उत्तर प्रदेश
483	आर.बी. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, जलेसर रोड, आगरा-207302, उत्तर प्रदेश
484	धन्वंतरि आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, वि. चितौली, पी.ओ. फतेहगंज (प.), जिला. बरेली-243501, उत्तर प्रदेश
485	बापू आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, लाडनपुर, कोपागंज, जिला मऊ, उत्तर प्रदेश-275101

486	महावीर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पोहल्ली सराधना रोड, मेरठ-250341, उत्तर प्रदेश
487	डब्ल्यूटीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम-फतेहपुर माफी, पोस्ट-पलौला जोया-संभल रोड, जिला अमरोहा-244222, उत्तर प्रदेश
488	प्रकाश इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च, झाझर, बुलन्दशहर, उत्तर प्रदेश
489	एस.आर.एस. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ग्राम-सिकंदरपुर, पी.ओ. तेहरा, ग्वेलोर रोड, जिला आगरा-282001, उत्तर प्रदेश
490	डॉ. विजय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, हॉस्पिटल एवं रिसर्च सेंटर, ग्राम-भंदहा कला, पोस्ट-कैथी, वाराणसी-221116, उत्तर प्रदेश
491	एसएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, रामेश्वर रोड, हरहुआ-221105, उत्तर प्रदेश
492	एसकेएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, एनएच-2, ग्राम-चौमुहां, जिला- छाता मथुरा-281406, उत्तर प्रदेश
493	एपेक्स इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिसिन एंड हॉस्पिटल, एनएच-7, मिर्जापुर-वाराणसी रोड, समसपुर, चुनार, मिर्जापुर-231304, उत्तर प्रदेश
494	एन्केराइट आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम परवेरपूरब, पोस्ट-मोहनलालगंज, लखनऊ-226301, उत्तर प्रदेश
495	दून आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, वीपीओ सुंदरपुर टांको, तहसील-बेहट, जिला-सहारनपुर-247662, उत्तर प्रदेश
496	चन्द्र शेखर सिंह आयुर्वेदिक संस्थान, ग्राम-कोइलाहा, पोस्ट-सैयद सराया, जिला कौशांबी-212213, उत्तर प्रदेश
497	एससीपीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, लखनऊ रोड, हरिपुर गोंडा-271003, उत्तर प्रदेश
498	श्री सत्या आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, धनुपुरा (लोधीपुर राजपूत) दिल्ली रोड, पो पाकबारा, मोरादाबाद-244102, उत्तर प्रदेश
499	ईशान आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, प्लॉट नंबर 1ए/1 एवं 1ए/2, नॉलेज पार्क-1, ग्रेटर नोएडा-201310, उत्तर प्रदेश
500	आईटीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ग्राम जंगल दुधाल यूआरएफ चेहारी, टप्पा कथारा, फरेंदा-हवेली, पोस्ट-चेहरी, महाराजगंज-273303, उत्तर प्रदेश
501	भगवंत आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, भगवंतपुरम, 17वां माइल स्टोन, बिजनोर-दिल्ली हाईवे, गांव-कैलापुर जसमोर, तहसील-जानसठ जिला मुज़फ्फरनगर-251315, उत्तर प्रदेश
502	भारतीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ग्राम-कुदेना, गजरौला जे.पी. नगर, अमरोहा-244235, उत्तर प्रदेश
503	एम.डी. आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, बाबरपुर, सिकंदरा, आगरा-287007, उत्तर प्रदेश
504	एसएनएसके आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज हॉस्पिटल, भवरहां, पांडेपुर राधे, ग़ाज़ीपुर-233300, उत्तर प्रदेश
505	सरदार पटेल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेदिक मेडिकल साइंस एंड रिसर्च सेंटर, कनकहा, रायबरेली रोड, मोहन लाल गंज, लखनऊ-226301, उत्तर प्रदेश
506	राम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, रामा सिटी, जीटी रोड, मंधना रेलवे स्टेशन के पास, मंधना, कानपुर-209217, उत्तर प्रदेश
507	मंगलायतन आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और रिसर्च सेंटर, 33वां मील का पत्थर अलीगढ़-मथुरा हाईवे, पीओ: बेसवां, अलीगढ़ - 202145
508	ए.एन.ए. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल ग्राम-कुरतारा तहसील-मीरगंज, बरेली-243501, उत्तर प्रदेश
509	आईआईएमटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, '0' पॉकेट, गंगा नगर, मवाना, रोड, मेरठ, 250001, उत्तर प्रदेश
510	सहारनपुर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, वीपीओ-संसारपुर, तहसील-बेहट, जिला-सहारनपुर-247129, उत्तर प्रदेश
511	सर्वदेव आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं महामृत्युंजय हॉस्पिटल, इटौरा चंदेश्वर, आजमगढ़-276128, उत्तर

		प्रदेश
512		कृष्णा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, ग्राम- हाशमपुर, पोस्ट-झालू, गोलबाग नूरपुर रोड के पास, बिजनोर - 246701, उत्तर प्रदेश
513		महाराणा प्रताप आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ईश्वरीगंज, बैकुंठपुर, कानपुर नगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश
514		डॉ. शकुंतला आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, नयनसंड, गौराबादशाहपुर, जौनपुर-22233, उत्तर प्रदेश
515		अर्णव आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, गेट संख्या. 1907, सतरिखरख रोड, सतरिख, बाराबंकी 225122, उत्तर प्रदेश
516		डॉ. सर्वेश कुमार शुक्ल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, विलासबलापुर, ग्राम-सबलापुर, परगना-फकरपुर, तहसील-महसी, बहराइच, उत्तर प्रदेश
517		एस.के. मिश्रा अनिता आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ग्राम-ताजपुर गढा, पो-सरायपलू, तहसील -लालगंज, जिला-आजमगढ़, उत्तर प्रदेश
518	उत्तराखंड	ऋषिकुल राजकीय पी.जी. आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, हरिद्वार- 249401, उत्तराखंड
519		हिमालय आयुर्वेदिक (पीजी) मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, ग्राम-फतेहपुर टांडा, पोस्ट-वाया डोईवाला, जीवनवाला, देहरादून-248140, उत्तराखंड
520		आयुर्वेद संकाय, उत्तराखंड आयुर्वेद विश्वविद्यालय, हरावाला, देहरादून-248001, उत्तराखंड
521		मदरहुड आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, ग्राम करौंदी, पोस्ट भगवानपुर, तहसील-रुडकी, जिला हरिद्वार-247661, उत्तराखंड
522		दून इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, (आयुर्वेद संकाय) ग्राम शंकरपुर, सहसपुर, तह. विकास नगर, जिला. देहरादून-248197, उत्तराखंड
523		शिवालिक इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च, झाझरा, चकराता रोड, देहरादून-248007, उत्तराखंड
524		सूरजमल मेडिकल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, किच्छा, जिला उधम सिंह नगर, उत्तराखंड-263148
525		अरोमा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, ग्राम शांतरशाह, पोस्ट-दौलतपुर, जिला-हरिद्वार, उत्तराखंड-249402
526		राजकीय गुरुकुल आयुर्वेद कॉलेज, गुरुकुल कांगड़ी, हरिद्वार-249404, उत्तराखंड
527		उत्तरांचल आयुर्वेदिक कॉलेज, आयुर्वेद, एस्टेट 17, ओल्ड मसूरी रोड, राजपुर देहरादून-248009, उत्तराखंड
528		पतंजलि भारतीय आयुर्विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान, पतंजलि योग पीठ, हरिद्वार - 249402, उत्तराखंड
529		चौधरी हरचंद सिंह आत्माराम एजुकेशनट्रस्ट, क्वाड्रा इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद, 64/6 सिविल लाइन्स, रुडकी-247667, जिला हरिद्वार, उत्तराखंड
530		हरिद्वार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, मुस्तफदबाद (पदार्थ), धनपुरा, हरिद्वार-249405, उत्तराखंड
531		ओम आयुर्वेदिक कॉलेज और रिसर्च सेंटर, क्रिस्टल वर्ल्ड के पास, रुडकी हरिद्वार एन एच -58, ग्राम-पंचायणपुर, पो.ओ.-दौलतपुर, रुडकी, हरिद्वार-249402, उत्तराखंड
532		बीहाइव आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं हॉस्पिटल, सेंट्रल होपटाउन, सेलाकुई, देहरादून-248197, उत्तराखंड
533		श्रीमती मंजीरा देवी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, रुक्मणि नगर, हितानु धनारी, उत्तरकाशी-249151, उत्तराखंड
534		बिशम्बर सहाय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, 175 भूषण भवन, साकेत कॉलोनी, रुडकी-247667, उत्तराखंड
535		देव भूमि मेडिकल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, नवगांव मांडुवाला, देहरादून-248007, उत्तराखंड
536		सीओईआर मेडिकल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड हॉस्पिटल, पोस्ट बॉक्स नंबर -27, 7वां किमी, रुडकी-हरिद्वार रोड, वर्धमानपुरम, रुडकी-247667, उत्तराखंड
537		काय आयुर्वेदिक कॉलेज एंड रिसर्च सेंटर, सूर्यगोवा, पाती चोपड़ा, भुज्याघाट, बैलेट कैंप के पास, नैनीताल, हलद्वानी, जिला। नैनीताल-263126, उत्तराखंड

538	पश्चिम बंगाल	जेबी रॉय राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, 170-172, राजा दिनेंद्र स्ट्रीट कोलकाता-700004, पश्चिम बंगाल
539		बेली शंकरपुर राजीव गांधी मेमोरियल आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, पी.ओ. और गांव, फिंगापारा, जिला 24, परगना (एन) 743126, पश्चिम बंगाल
540		रघुनाथ आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, पी.ओ.- कोटाई, जिला-पूर्व मेदिनीपुर-721401, पश्चिम बंगाल
541		स्नातकोत्तर आयुर्वेदिक शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान श्यामदास विद्या शास्त्र, पीठ 294/3/1 आश्रय प्रफुल्ल चंद्र रोड, कोलकाता- 700009, पश्चिम बंगाल

एम्स की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची जिनमें 30 बिस्तर वाले आयुष ब्लॉक का प्रावधान है

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का स्थान
1	आंध्र प्रदेश	एम्स, मंगलागिरी
2	असम	एम्स, गुवाहाटी
3	बिहार	एम्स, दरभंगा
4		एम्स, पटना
5	छत्तीसगढ़	एम्स, रायपुर
6	गुजरात	एम्स, राजकोट
7	हरियाणा	एम्स, माजरा गांव, रेवाड़ी जिला
8	हिमाचल प्रदेश	एम्स, बिलासपुर
9	जम्मू-कश्मीर	एम्स, विजयपुर, सांबा जिला
10		एम्स, अवंतीपोरा
11	झारखंड	एम्स, देवघर
12	मध्य प्रदेश	एम्स, भोपाल
13	महाराष्ट्र	एम्स, नागपुर
14	ओडिशा	एम्स, भुवनेश्वर
15	पंजाब	एम्स, बठिंडा
16	राजस्थान	एम्स, जोधपुर
17	तमिलनाडु	एम्स, मदुरै
18	तेलंगाना	एम्स, बीबीनगर
19	उत्तराखंड	एम्स, ऋषिकेश
20	उत्तर प्रदेश	एम्स, गोरखपुर
21	पश्चिम बंगाल	एम्स, कल्याणी

विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना के अंतर्गत आयुर्वेद सहित आयुष के विकास के लिए स्वीकृत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा-

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	राज्य	घटक	फार्मेसी/डीटीएल	विवरण	जारी की गई धनराशि		
1	2021-22	मिजोरम	उच्च मानकों को प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मेसियों और औषध परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढीकरण और उन्नयन	डीटीएल	मिजोरम राज्य सरकार	18,00,000		
2		नई दिल्ली	भ्रामक विज्ञापनों की निगरानी सहित एएसयू एंड एच औषधों की भेषजसतर्कता	-	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली	2,72,40,000		
3	2022-23	नई दिल्ली	भ्रामक विज्ञापनों की निगरानी सहित एएसयू एंड एच औषधों की भेषजसतर्कता	-	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली	4,30,52,000		
4		पुणे	उच्च मानकों को प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मेसियों और औषध परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढीकरण और उन्नयन	फार्मेसी	इंदुकेयर फार्मा प्रा. लि. पुणे	3,00,00,000		
5		महाराष्ट्र		फार्मेसी	आयुरकेम प्राइवेट लिमिटेड, महाराष्ट्र	2,69,00,000		
6		महाराष्ट्र		फार्मेसी	फाइटोवैदिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड महाराष्ट्र	2,14,61,000		
7		केरल		फार्मेसी	विशेष आयुर्वेदिक प्राइवेट लिमिटेड फार्मेसी, केरल	1,91,56,000		
8		उत्तर प्रदेश		फार्मेसी	अमर फार्मास्युटिकल्स एंड लैब्स (आई) प्राइवेट लिमिटेड उत्तर प्रदेश	1,43,43,000		
9		उत्तर प्रदेश		डीटीएल	अमर फार्मास्युटिकल्स एंड लैब्स (आई) प्राइवेट लिमिटेड उत्तर प्रदेश (डीटीएल)	77,67,000		
10		मध्य प्रदेश		फार्मेसी	श्री वैद्यनाथ आयुर्वेद भवन प्राइवेट लिमिटेड, मध्य प्रदेश	2,08,92,000		
11		केरल		फार्मेसी	कोल्लम जिला आयुर्वेद आयुर्वेद निर्माण व्यवसायी सहकारी समिति लिमिटेड, केरल	64,29,000		
12		2023-24		त्रिपुरा	उच्च मानकों को प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मेसियों और औषधि	डीटीएल	त्रिपुरा राज्य सरकार	76,68,000

			परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढीकरण और उन्नयन			
13	मध्य प्रदेश		उच्च मानकों को प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मिसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढीकरण और उन्नयन	फार्मसी	श्री वैद्यनाथ आयुर्वेद भवन प्राइवेट लिमिटेड, मध्य प्रदेश	91,08,000
14	जम्मू- कश्मीर		उच्च मानकों को प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मिसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढीकरण और उन्नयन	डीटीएल	राज्य सरकार जम्मू और कश्मीर	86,29,500
15	नई दिल्ली		भ्रामक विज्ञापनों की निगरानी सहित एएसयू एंड एच औषधों की भेषजसतर्कता	-	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली	3,75,12,872
					कुल	28,19,58,372

विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत आयुर्वेद सहित आयुष के विकास के लिए स्वीकृत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2.518	2.961	1.424	3.075
2	आंध्र प्रदेश	3.854	0.000	0.000	0.000
3	अरुणाचल प्रदेश	6.781	1.809	4.020	5.930
4	असम	3.472	6.395	10.118	34.715
5	बिहार	5.165	16.861	0.000	0.000
6	चंडीगढ़	1.958	0.949	1.897	2.263
7	छत्तीसगढ़	26.911	8.413	0.000	21.514
8	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	0.000	0.000	0.000	4.085
9	दिल्ली	0.000	0.000	0.000	0.000
10	गोवा	0.660	2.190	1.423	3.142
11	गुजरात	2.440	4.669	19.086	14.807
12	हरियाणा	30.344	6.477	12.199	20.177
13	हिमाचल प्रदेश	4.949	12.618	38.736	36.592
14	जम्मू-कश्मीर	22.858	13.131	48.951	56.328
15	झारखंड	0.000	13.098	77.526	23.904
16	कर्नाटक	21.844	18.215	17.141	50.315
17	केरल	23.376	11.534	43.998	53.263
18	लक्षद्वीप	0.196	0.643	1.163	3.320
19	मध्य प्रदेश	56.086	31.232	17.160	31.153
20	महाराष्ट्र	0.000	0.000	0.000	11.178
21	मणिपुर	5.717	1.700	17.230	0.000
22	मिजोरम	6.577	2.591	1.173	8.534
23	मेघालय	2.480	6.098	7.968	17.226
24	नागालैंड	12.549	2.323	4.958	6.780

25	ओडिशा	7.166	10.754	0.000	0.000
26	पुडुचेरी	0.477	2.003	6.240	0.000
27	पंजाब	0.898	5.273	0.000	0.000
28	राजस्थान	22.764	31.890	0.000	37.315
29	सिक्किम	3.504	0.993	6.261	3.400
30	तमिलनाडु	6.166	23.483	24.287	33.179
31	तेलंगाना	0.000	31.323	0.000	12.252
32	त्रिपुरा	2.701	1.387	10.309	5.670
33	उत्तर प्रदेश	103.739	138.097	144.376	62.093
34	उत्तराखंड	6.565	26.225	18.558	21.563
35	पश्चिम बंगाल	2.473	21.180	10.566	16.898
36	लद्दाख	0.000	1.875	0.723	0.000
कुल		397.187	458.386	547.489	600.670